
 
 
 

 
Liepājas pilsētas dome 

 
 

 
 
 
 

 
 

Liepājas pilsētas teritorijas plānojums 
 

Paskaidrojuma raksts 
 
 

Pašreizējās situācijas raksturojums 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepāja, 2012.gads

 
Pasūtītājs 

 
LIEPĀJAS PILSĒTAS BŪVVALDE 
Rožu ielā 6, 
Liepājā, LV- 3401 
Reģ. Nr.90000063185 
 

 
Izpildītājs:  
 

 
SIA „GRUPA 93” 
Kr.Barona iela 3-4, 
Rīga, LV 1050 
Reģ.Nr. LV50103129191 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 2

SATURS 
 
IEVADS 
 
LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLIE EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS PORTRETS (2010) ................. 3 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBU IETEKMĒJOŠIE FAKTORI ............................................................... 7 
TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS UN TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS 
PRIEKŠNOTEIKUMI................................................................................................................... 7 
 
1. TERITORIJAS STRUKTŪRA .................................................................................................. 8 
 
2.DABAS RESURSI UN VIDES KVALITĀTE .............................................................................10 
 
3.TERITORIJAS IZMANTOŠANU IEROBEŽOJOŠIE FAKTORI .................................................15 
3.1. Aizsargjoslas ......................................................................................................................15 
3.2. Applūstošās teritorijas .........................................................................................................15 
3.3. Plūdu riska teritorijas...........................................................................................................16 
3.4. Teritorijas ar apgrūtinātu virszemes ūdeņu noteci ................................................................16 
3.5. Baltijas jūras krasta kāpu erozijas riska zona ......................................................................17 
4. VIDES KVALITĀTE UN TO IETEKMĒJOŠIE FAKTORI..........................................................18 
4.1. Paaugstinātas bīstamības objekti, t.sk. rūpnieciskā riska objekti un objekti ar lokālu ietekmi 18 
4.2. Degradētās teritorijas ..........................................................................................................20 
 
5. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS UN TĀ AIZSARDZĪBA ............................................22 
 
6. TRANSPORTS ......................................................................................................................24 
6.1. Transporta shēma ...............................................................................................................25 
6.2. Ielu tīkls, sarkano līniju plāns, perspektīvie satiksmes mezgli un savienojumi ......................28 
6.3. Auto novietnes un satiksmes nomierināšanas pasākumi .....................................................29 
6.4. Dzelzceļš ............................................................................................................................29 
6.5. Sabiedriskais transports ......................................................................................................32 
6.6. Velotransporta attīstības iespējas .......................................................................................33 
 
7. Liepājas OSTA  un LIEPĀJAS SEZ ........................................................................................34 
 
8. SOCIĀLĀS  INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS .........................................................36 
 
10. PILSĒTVIDES KVALITĀTE ..................................................................................................44 
10.1. Pilsētas ziemeļdaļa ...........................................................................................................44 
10.2. Karosta .............................................................................................................................45 
10.3. Tosmare ...........................................................................................................................46 
10.4. Grīzupes ielas apkārtne ....................................................................................................46 
10.5. Zaļā birze ..........................................................................................................................47 
10.6. Ziemeļu priekšpilsēta (Laumas rajons) ..............................................................................48 
10.7. Liepājas metalurgs/Brīvības iela ........................................................................................49 
10.8. Jaunliepāja .......................................................................................................................50 
10.9. Vecliepāja .........................................................................................................................51 
10.10. Ezerkrasts.......................................................................................................................52 
10.10. Ezerkrasts.......................................................................................................................53 
10.11. Dienvidrietumu rajons .....................................................................................................54 
11.  MAZDĀRZIŅI......................................................................................................................54 
12. KAPSĒTAS .........................................................................................................................55 
13. INŽENIERTEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS ........................................56 
13.1. Elektroapgāde ..................................................................................................................56 
13.2. Centralizētā sadzīves kanalizācija, lietusūdeņu savākšana un attīrīšana, ūdensapgāde ....58 
13.3. Gāzes apgādes infrastruktūra ...........................................................................................62 
13.4. Sakaru apgādes  infrastruktūra .........................................................................................64 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 3

Ievads 
 
Sējumā „Pašreizējās situācijas raksturojums ” ietverts vispārīgs Liepājas pilsētas teritorijas pašreizējās 
izmantošanas, sociāli ekonomiskās situācijas, sociālās un inženiertehniskās apgādes infrastruktūras  
raksturojums un turpmākās attīstības priekšnosacījumi. Papildus tam, vides situācijas detalizēts 
vērtējums  ir iekļauts  sējumā „Vides pārskats”. Citas jomas, kurās saskaņā ar  teritorijas plānojuma izstrādes 
darba uzdevumu tika veiktas atsevišķas izpētes  un izvērtējumi (applūstošās teritorijas, mežu bioloģiskā 
daudzveidība, degradētās teritorijas, publiskā ārtelpa, riska objekti u.c.) materiāli skatāmi  
www.grupa93.lv/liepaja/izpetes. 
  
LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLIE EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS PORTRETS (2010) 

1.tabula. Liepājas pilsētas pamatrādītāju salīdzinājums  ar citām republikas pilsētām Latvijā.  
 Liepāja Rīga Ventspils Daugavpils Jelgava 
Iedzīvotāju skaits, tūkstošos 84 709 43 104 65 
Iedzīvotāju blīvums (tūkst. 
cilv/km2) 1,4 2,3 0,7 1,4 1,1 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
2005.-2010. gadā -1,9% -2,8% -2,5% -5,2% -1,3% 

Darbspējīgo cilvēku 
īpatsvars (15 – 64 gadi) 64,6% 65,9% 66% 67,%% 66,6% 

Iedzīvotāji vecumā līdz 15 
gadiem īpatsvars 14,8% 12,7% 13,9% 12,4% 14,8% 

Dabiskais pieaugums  uz 
1000 iedz. (2009.g.) -2,7 -2,5 -3,4 -4,8 -0,3 

Ilgtermiņa migrācijas saldo 
uz 1000 iedz. (2009.g.) -5,2 -6,8 -1,9 -4,2 -7,7 

Bezdarbs (% no ekonomiski 
aktīvajiem)  - 31.10.2010 16,6% 10,3% 11,0% 11,9% 10,8% 

Vidējā mēneša darba alga 
(neto), LVL 318 437 392 244 281 

Nodokļu ieņēmumi uz vienu 
iedzīvotāju 2009.g., LVL 239 424 363 208 316 

Pamatbudžeta izdevumi uz 
vienu iedzīvotāju 495 602 724 463 575 

 
Iedzīvotāju skaits un vecumstruktūra 
Liepāju kā savu dzīves vietu 2010.g. sākumā bija deklarējuši 83  061 iedzīvotāji. Līdzīgi kā citās Latvijas 
pilsētās, ir acīmredzama iedzīvotāju novecošanas tendence. Kaut arī lēnāk nekā Rīgā, Ventspilī un 
Daugavpilī, tomēr saglabājas iedzīvotāju skaita samazināšanās tendence un  var prognozēts, ka, ja 
dzimstība un mirstība paliks 2000.-2008. g. vidējā līmenī, 2022. gadā Liepājā dzīvos 75,5 tūkstoši cilvēku.  

3.att. Iedzīvotāju skaita izmaiņu prognoze 

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

19
90

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

20
20

20
25

 
Liepājas pilsētas neviendabību uzskatāmi raksturo atšķirīgais iedzīvotāju  un darbavietu skaita sadalījums 
pa pilsētas daļām,  nozaru struktūra,  zemes kadastrālās bāzes  vērtības u.c. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 4

4. att. Iedzīvotāju skaita sadalījums pa pilsētas daļām 
 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 5

Nodarbinātības iespējas 
 
Saskaņā ar statistikas datiem, Liepājas pilsētā tiek nodrošinātas aptuveni 40 000 darba vietu. Teritoriāli 
lielākais skaits ir darba vietu ir koncentrēts centra daļā. Ostā un loģistikas uzņēmumos nodarbināto 
īpatsvaru raksturo apmēram 1500 darba vietas. 

5.att.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 6

Nozaru griezumā nozīmīgākās nozares ir apstrādes rūpniecība, tirdzniecība tml. pakalpojumi, izglītības 
un pārvalde, būvniecība.  

2.tabula Nodarbinātības struktūra 
 

Darbības veids pēc NACE 1.1.redakcijas klasifikācijas Nodarbināto skaits1  

Apstrādes rūpniecība 9 375 
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, remontpakalpojumi  6 263 
Izglītība 3 676 
Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana 3 624 
Būvniecība 3 483 
Transports, glabāšana un sakari 3 149 
Operācijas ar nekustamo īpašumu, noma, datorpakalpojumi, zinātne un citi 
komercpakalpojumi 

3 053 

Veselība un sociālā aprūpe 1 952 
Pārējie komunālie, sociālie un individuālie pakalpojumi 1 923 
Viesnīcas un restorāni 1 352 
Elektroenerģija, gāzes un ūdens apgāde 698 
Finanšu starpniecība 545 
Zvejniecība, zivkopība un ar to saistīti pakalpojumi 447 
Lauksaimniecība, medniecība un mežsaimniecība 204 
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 17 

 
Pašvaldības budžets  
 

3.tabula Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (milj. latos) 
 2007. g. izpilde 2008.g. izpilde 2009.g. izpilde 2010. g. 

Prognoze 
Ieņēmumi kopā 45.4 48.2 39.3 31.7 
Nodokļu un nenodokļu 
ieņēmumi 

26.5 31.0 20.8 24.2 

Nodokļu ieņēmumi 25.5 30.1 20.2 23.8 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi 

23.0 27.7 17.7 22.0 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi 

2.3 2.1 2.2 1.7 

t.sk. NĪN par zemi   0.8 1.0 
t.sk. NĪN par ēkām   1.4 0.7 

Nenodokļu ieņēmumi 1.0 0.9 0.7 0.4 
Transfertu ieņēmumi 17.5 15.8 17.1 6.1 
Budžeta iestāžu ieņēmumi 1.4 1.3 1.4 1.4 
 
Pamatbudžeta ieņēmumi 2011.gadā plānoti 30,5 milj. latu apmērā, kas ir par 15,9 % mazāk, salīdzinot ar 
pagājušā gada 2010. gada plānotajiem ieņēmumiem2  
Būtiskākais pašvaldības budžeta ieņēmumu avots – iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) tiek prognozēts 
Ls 18 588 983 apmērā, kas ir par 11,8 procentiem mazāk nekā 2010. gada faktiskā izpilde, bet jāņem 
vērā, ka 2011. gada beigās pašvaldība no valsts papildus saņems vienreizējo dotāciju 1,06 milj. latu 
apmērā iedzīvotāju ienākuma nodokļa kompensēšanai. Nodokļu ieņēmumi no nekustamā īpašuma (par 
zemi, ēkām un būvēm), ieskaitot parādu maksājumus, 2011. gadā prognozēti 2,5 milj. latu apmērā, kas ir 
par 5,5 % mazāk nekā pērn iekasēts. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi kopumā prognozēti 22,7 milj. latu 
apmērā, kas ir par 6,6 procentiem mazāk nekā 2011. gadā. 
 

                                                
1 2009.gada sākumā 
2 ņemot vērā to, ka valsts mērķdotācijas pedagogu algām piešķirtas tikai 8 mēnešiem 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 7

.  

TERITORIJAS ATTĪSTĪBU IETEKMĒJOŠIE FAKTORI 

§ teritorijas vēsturiskā attīstība; 

§ transportģeogrāfiskais novietojums; 

§ sociāli ekonomiskā situācija – pilsētā, reģionā, Latvijā;  

§ nekustamo īpašumu tirgus attīstības tendences;  

§ globalizācijas procesi. 
 
Detalizēts plānošanas situācijas konteksts, tostarp ģeopolitiskie apsvērumi  un paredzamais pilsētas 
ekonomiskās izaugsmes temps sniegti Paskaidrojuma raksta  sējumā  „Plānojuma risinājumi”, 2.nodaļā 
„Plānošanas konteksts” 
 

6.att. Liepājas pilsēta  Ziemeļeiropas kontekstā 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 8

TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS UN TERITORIJAS 
ATTĪSTĪBAS PRIEKŠNOTEIKUMI 
 
1. TERITORIJAS STRUKTŪRA  
 
1.1. Zemes lietojums un īpašumu struktūra 
 
Teritorijas izmantošanas iespējas primāri nosaka zemes lietojuma struktūra un līdzšinējās saimnieciskās 
aktivitātes (nekustamo īpašumu izmantošana atbilstoši NĪLM). 
 

4.tabula Liepājas zemju sadalījums pēc lielākiem lietošanas mērķiem. 
 

 
Nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu grupa 

 
Zemes 
vienību 
skaits 

 
Kopplatība  

 
Zemes lietošanas veidi 

LIZ  Mežs krūmājs  zeme 
zem 

ūdeņiem  

zeme zem 
ēkām un 

pagalmiem  

zeme 
zem 

ceļiem 
 

pārējās  
zemes  

Lauksaimniecības zeme 3 18.7 10.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.5 

Mežsaimniecības zeme un 
īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu 

33 1005.3 0.1 752.5 0.1 0.1 0.0 0.1 252.4 

Ūdens objektu zeme 28 1009.4 0.0 0.0 0.0 1009.3 0.0 0.0 0.1 

Dabas pamatnes un 
rekreācijas nozīmes zeme 

161 673.0 34.7 74.8 0.0 31.1 4.4 46.5 481.5 

Individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme 

3208 303.4 0.0 3.8 0.0 0.0 234.5 0.1 65.0 

Daudzdzīvokļu māju 
apbūves zeme 

2351 497.0 15.3 0.0 0.0 0.0 340.7 10.5 130.5 

Komercdarbības objektu 
apbūves zeme 

366 141.2 0.0 0.9 0.0 0.0 72.5 0.0 67.8 

Sabiedriskas nozīmes 
objektu apbūves zeme 

271 370.8 0.0 7.7 0.1 1.2 163.5 0.6 197.7 

Ražošanas objektu apbūves 
zeme 

534 1142.5 0.0 19.2 0.0 0.0 590.8 2.2 530.3 

Satiksmes infrastruktūras 
objektu apbūves zeme 

848 1551.2 0.0 0.0 0.0 889.6 51.3 558.6 51.7 

Inženiertehniskās apgādes 
tīklu un objektu apbūves 
zeme 

164 71.9 0.0 0.0 0.0 0.0 42.6 0.2 29.1 

Kopā: 7967 6784.4 60.3 858.9 0.2 1931.3 1500.3 618.8 1814.6 
 
Pēc teritorijas sadalījuma pēc īpašuma piederības, pašvaldības pārziņā ir ievērojams pilsētas teritorijas 
īpatsvars - 1124 ha, salīdzinoši valsts īpašumā  259,9 ha, juridiskām personām - 320,1 ha,  fiziskām 
personām - 381 ha,  jauktie īpašumi- 85 ha, brīvā valsts zeme ~ 38,6 ha. Lietojuma statusā 3828,4 ha 
teritorijas, no kurām fiziskām personām: 36,6 ha, juridiskām personām: 95,6, ha, pašvaldībai: 2174,2 ha, 
valsts pārvaldes institūcijām - 1522 ha.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 9

 

1.2. Kadastrālās  bāzes vērtības3 
Rūpniecības apbūves nekustamo īpašumu grupas zemes bāzes 
vērtības (Ls/m2 ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Komercdarbības un sabiedriskās apbūves nekustamo īpašumu 
grupas zemes bāzes vērtības (Ls/m2) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
3 2009.gada 18.augusta Ministru kabineta noteikumi Nr.948   ”Noteikumi par kadastrālo vērtību bāzi 2010.gadam 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 10

 
Dzīvojamās apbūves nekustamo īpašumu grupai nekustamo īpašumu grupas zemes bāzes vērtības 

(Ls/m2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
2. DABAS RESURSI UN VIDES KVALITĀTE 
 
Liepājas pilsētas teritorijas dabas resursu potenciālu raksturo ievērojums mežu un ūdeņu teritoriju 
īpatsvars. Pilsēta aizņem 1,5 – 6,5 km platu piekrastes kāpu valni un aizkāpas līdzenumu Piejūras 
zemienes Bārtavas līdzenumā. Tās rietumu robeža iet pa Baltijas jūras krastu, austrumos pilsētu 
norobežo Liepājas un Tosmares ezeri, kas ir NATURA 2000 teritorijas. Liepājas pilsētā dabas teritorijas 
pavisam aizņem pusi no pilsētas teritorijas. Pilsētas ekosistēmā nozīmīgu ekoloģisko funkciju veic 
ūdenstilpes – Baltijas jūra, Tirdzniecības kanāls, kas to savieno ar Liepājas ezeru un Tosmares ezeru. 
Teritorija dominējošo augšņu tipu, kā arī valdošo ģeogrāfisko ainavu nosaka Piejūras zemienei 
raksturīgie mazauglīgie smilšainie cilmieži un apgrūtinātas dabiskas noteces apstākļi. Lielā mitruma dēļ 
teritorijai raksturīgi pārpurvošanās procesi. 
Detalizēts dabas resursu un vides kvalitātes situācijas vērtējums ir iekļauts sējumā „Vides pārskats”. 
 
2.1. Zaļās teritorijas   

Lielāko īpatsvaru zaļo teritoriju aizņem meži - 1368,9 ha. Lai sagatavotu risinājumu pamatojumu mežu 
turpmākai izmantošanai, definētu prasības un nosacījumus kopējā pilsētas zaļo teritoriju struktūrā, 
teritorijas plānojuma izstrādes gaitā tika apkopota LIFE-Nature projekta “Piekrastes biotopu aizsardzība 
un izmantošana Latvijā”, Valsts mežu dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības informācija par dabas 
vērtībām pilsētā, kā arī veikts pilsētas mežu bioloģiskās daudzveidības novērtējums. Iegūtie rezultāti ir 
apkopoti bioloģiskai daudzveidībai nozīmīgo teritoriju kartē.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 11

7.att. Zaļo teritoriju potenciāls 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 12

Mežu bioloģiskā daudzveidība 

Pilsētas teritorijām meža zemes aizņem 1368,9 ha, no kuriem mežaudzes veido 83%, pārējo aizņem 
purvi (4,7%), lauces un smiltāji (9,5%), pārplūstoši klajumi un infrastruktūras objekti (kopā nepilnus 3%). 
Privātajiem zemes īpašniekiem pieder 109,6 ha, bet 92% meža zemju teritorijas jeb 1259,3 ha pieder 
pašvaldībai. 

Mežu bioloģiskās daudzveidības pētījuma mērķis bija veikt mežaudžu ekoloģisko izpēti, nosakot 
aizsargājamu meža biotopu atrašanās vietas un sagatavot priekšlikumus bioloģiski vērtīgo mežaudžu 
apsaimniekošanai un saglabāšanai. 

 

Mežu resursu turpmākās izmantošanas priekšnosacījumi 

§ Liepājas pilsētas teritorijas mežos lielu īpatsvaru veido pieaugušas mežaudzes (20% audžu ir 
vecākas par 140 gadiem), kas ir atzīstamas par nozīmīgu pilsētas ekoloģisko un estētisko vērtību. 

§ Īpaši aizsargājamā biotopa „Mežainas jūrmalas kāpas” un bioloģiski veco priežu teritorijas, kā arī 
Karostas 6. un 7.meža kvartālu, Beberliņa ezera apkārtni ieteicams ietvert rekreācijas teritorijās. 

§ Nozīmīgas platības pilsētas teritorijā aizņem Eiropas Savienības un Latvijas aizsargājamais 
biotops „Staignāju meži”. Biotopa kvalitāte ir ļoti augsta. Ap šī biotopa koncentrācijas vietām 
nepieciešams saglabāt buferzonu 20-30 m, kurā netiek veikta kailcirte. 

§ Īpaši aizsargājamos biotopus „Staignāju meži”, „Veci vai dabiski boreālie meži” un „Purvainie 
meži” ieteicams ietvert dabas teritorijās, galveno izmantošanu paredzot dabas tūrismam. 

§ Būtiski saglabāt nepārveidotus patreizējās Karostas meža masīvus, kuros lielās platībās 
konstatēti īpaši aizsargājami meža biotopi un augu sugas. Plānojot teritorijas izmantošanu, 
nepieciešams ņemt vērā kultūrvēsturiskās vērtības Karostas teritorijā (alejas, vecie ceļi), nākotnē veicot 
detālu teritorijas izpēti. 

§ Iespēju robežās jāsaglabā Liepājas pilsētas bioloģiski vecās priedes gan mežaudzēs, gan 
apbūves teritorijās. 

§ Aizsargājamo biotopu apsaimniekošana jāveic katram biotopam atbilstoši novērtējuma pielikumā 
pievienotās atskaites 2.sadaļas „Aizsargājamie meža biotopi un bioloģiski vērtīgas mežu teritorijas 
Liepājā” apakšpunktos norādītajam. 

§ Pārējās mežu teritorijas var apsaimniekot atbilstoši mežsaimniecisko normatīvu nosacījumiem, kā 
arī veidot kā rekreācijas teritorijas 

Mežu bioloģiskās daudzveidības novērtējuma pilns teksts un grafisko daļu skatīt sadaļā „Izpētes” . 
 
2.2. Ūdeņi un ūdensmalas 

Liepājas pilsētas teritorijā ūdensmalu kopgarums ir ievērojams – 65 km, tostarp jūras piekrastes garums 
pilsētā ir 17,9 km, no kuriem 6,4 km atrodas ostas teritorijā), Liepājas ezera piekrastes garums ir 10 km, 
Tosmares ezera – 16,5 km, Tirdzniecības kanāla krastmalas – 5,5 km Karostas kanāla krastmalas – 8,9 
km, Pērkones kanāla – 1,6 km. Lai novērtētu esošo situāciju un iespējas turpmākai ūdensmalu 
pieejamības un labiekārtojuma uzlabošanai ir veikta teritorijas apsekošana. Skat. izpētes materiālus 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 13

8.att. Ūdensmalu potenciāls 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 14

 
Liepājas pilsētas piekrastē atbilstoši Liepājas pilsētas domes pieņemtajiem lēmumiem  (17.01.2008. 
Liepājas pilsētas domes lēmums Nr.17, saistošie noteikumi Nr.4 “Liepājas pilsētas pludmales lietošanas 
un apsaimniekošanas noteikumi” ar grozījumiem 08.05.2008) tiek izmantota pludmale piekrastes posmā 
no Tirdzniecības kanāla līdz Liepājas pilsētas dienvidu robežai. Pludmale, kuras garums apmēram 8 km 
atbilstoši saistošajos noteikumos noteiktajam zonējumam ir iedalīta 4 zonās ar atšķirīgām izmantošanas 
iespējām:  

• Zilā karoga peldvieta no Kūrmājas prospekta līdz Jūrmalas ielai; 
• Aktīvā atpūtas zona uz ūdens no Jūrmalas ielas līdz Pērkones ielai; 
• Dienvidrietumu dzīvojamā rajona peldvieta; 
• Nūdistu pludmale no plānotā Baltijas jūras parka robežas (plānotā Jahtu iela) apmēram 400 m 

virzienā uz dienvidiem. 
Pilsēta regulāri iegulda līdzekļus pludmales infrastruktūras uzlabošanā un Jūrmalas parka 
apsaimniekošanā. Kopš 2001.gada ir Liepājas centrālā pludmale (no Kūrmājas prospekta līdz Jūrmalas 
ielai, garums aptuveni 1 km) ir ieguvusi starptautiski atzīto ekosertifikātu Zilais karogs. Kopš 2008. gada 
Zilais karogs ir piešķirts arī Dienvidrietumu pludmalei. 2010. gadā Zilais karogs tika pacelts Liepājas 
pilsētas peldvietās "Dienvidrietumu pludmale" un "Pludmale pie stadiona", kā arī jahtu ostu Zilais karogs - 
Liepājas jahtu centrā. Zilā Karoga programma ir viena no piecām globālā Vides izglītības fonda (FEE 
International) programmām. Tā balstās uz 29 stingriem kritērijiem ūdens kvalitātes, vides pārvaldes, vides 
informācijas un izglītības, kā arī labiekārtojuma un servisa jomās. Latvijā FEE International pārstāv 
nodibinājums "Vides izglītības fonds".  Labiekārtota peldvieta ir izveidota un darbojas arī Beberliņu 
karjerā. Turpmāk vienlaikus ar piekrastes mežu labiekārtošanu un piemērošanu rekreācijas vajadzībām 
peldvietas ir attīstāmas piekrastē pie Karostas uz ziemeļiem no Ziemeļu mola. Izstrādājot dabas 
aizsardzības plānu dabas liegumam “Liepājas ezers” savukārt ir izvērtēta labiekārtotu atpūtas vietu 
izveides nepieciešamība Liepājas ezera krastā.  

9. att. Esošās pieejas un atpūtas iespējas pie ūdens 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 15

3.TERITORIJAS IZMANTOŠANU IEROBEŽOJOŠIE FAKTORI  

3.1. Aizsargjoslas 
Liepājas pilsētas teritorijas plānojumā, kartē „Galvenās aizsargjoslas un citi aprobežojumi”, atbilstoši 
plānojuma grafiskās daļas mēroga noteiktībai (M 1: 10 000) atspoguļotas Aizsargjoslu likumā noteiktās 
aizsargjoslas. Citas aizsargjoslas (mazākas par 10 m) nosakāmas turpmākās plānošanas ietvaros - 
lokālplānu vai detālplānojumu izstrādes ietvaros. Detalizēts aizsargjoslu uzskaitījums un parametri ietverti 
Paskaidrojuma raksta daļā „Plānojuma risinājumi”, 4.12. nodaļā „Aizsargjoslas un citi teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi” 

3.2. Applūstošās teritorijas 

Liepājas pilsētas teritorijā esošajām ūdenstilpēm – Liepājas un Tosmares ezeram, upītēm – Ālandei, 
Vērnieku upei, Kalējupei, kā arī mākslīgajiem ūdensobjektiem – Pērkones, Tirdzniecības, Karostas un 
Cietokšņa kanāliem, Beberliņu ezers, atbilstoši LR „Aizsargjoslu likuma”  un 2010. gada 03. jūnija Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 406 „Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” nosacījumiem 
noteiktu virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas, tajās ietverot applūstošās teritorijas, teritorijas plānojuma 
sagatavošanas gaitā tika izvērtēti projekta „Plūdu modelēšana Liepājas pilsētas teritorijas plānošanas 
vajadzībām” materiāli un dabā noteiktas Liepājas virszemes ūdens objektu applūstošās teritorijas. 

Applūšanu Liepājas ezera piekrastē  rada galvenokārt ūdens uzplūdi no jūras stipru vēju un vētru laikā, 
Tosmares ezerā –  gan spēcīgas lietus gāzes, gan pavasara pali, strauji kūstot sniega ūdeņiem, gan arī 
ūdens uzplūdi  no jūras vētru laikā. 

Applūstošo teritoriju noteikšanai Liepājas pilsētas teritorijā izmantoti sekojoši kritēriji: 
• Augsnes pārmitrums, mitrumu mīloši augi un palienēm tipiskas augu sabiedrības. 
• Sanesu materiāls 
• Dabā konstatējamas regulāri applūstošo teritoriju robežas, kas izveidojušās tiešas ūdens 

iedarbības vai saimnieciskas darbības dēļ. 
• Esošās infrastruktūras, hidrotehniskās un civilās būvniecības radītā ietekmi uz palienes mitruma 

režīmu un dabīgo veģetāciju teritorijās, kurās ir daļēji vai pilnīgi izmainījies mitruma režīms 
• Applūstošo teritoriju modelēšanas rezultāti (Apskatīt te.. [.pdf / 897 KB]) un augstuma līnijas 

topogrāfiskajā kartē 
• Liepājas ezera rietumu krastā applūstošās teritorijas robeža precizēta atbilstoši augstuma 

atzīmēm Liepājas būvvaldes iesniegtajos teritorijas plānojuma grozījumu topogrāfisko 
uzmērījumu materiālos (TPG 2007) ar lielāku mēroga precizitāti, t.i. 1:2000 un M 1:500. 

• Vietējo iedzīvotāju sniegtā informācija par apsekoto teritoriju applūšanu. 

Izvērtējuma rezultātā tika konstatētas applūstošās teritorijas ar kopējo platību 395,3 ha, t.sk. Liepājas 
ezera piekrastē – 98,1 ha, Tosmares ezera piekrastē – 297, 2 ha. 

Lielākā daļa applūstošo teritoriju zemes ir valsts īpašumā (71 %), pašvaldības īpašumā ir 22 % 
applūstošo teritoriju zemes, pārējās zemes applūstošajās teritorijās pieder juridiskām un fiziskām 
personām. 

Applūstošās teritorijas raksturo pārsvarā bioloģiski vērtīgas teritorijas, ko veido dabiskās palieņu 
teritorijas, daudzviet tajās ir sastopami Latvijā vai Eiropas Savienībā aizsargājami biotopi vai 
aizsargājamu sugu atradnes. Nozīmīgākās bioloģiski vērtīgās teritorijas ir Ezerkrasta pļavas Liepājas 
ezera palienē un Tosmares ezera paliene. Applūstošās teritorijas robeža attēlota ortofoto kartē ar mēroga 
noteiktību 1:10 000. (skat. sējumu izpētes). 

Applūstošo teritoriju turpmākās izmantošanas  priekšnosacījumi 
 
Applūstošo teritoriju, kuras atbilstoši Aizsargjoslu likuma 7. panta 2. daļas 2.punkta b apakšpunkta 
nosacījumiem ir jāietver virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, izmantošana plānojama, ievērojot 
Aizsargjoslu likuma 37. pantā noteiktos aprobežojumus.  
 
Applūstošo teritoriju noteikšanā papildus Aizsargjoslu likumā noteiktajam ir izteikti šādi priekšlikumi 
applūstošo teritoriju izmantošanai/apsaimniekošanai: 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 16

§ Ezerkrasta pļavu uzturēšana ir nozīmīga bioloģiskās daudzveidības un ezera krastmalas ainavas 
saglabāšanai Liepājas pilsētā. Nav pieļaujamas darbības, kas bojā vai iznīcina pļavu. Pļavas 
nepieciešams pļaut reizi sezonā, novācot nopļauto, vai noganīt. 
§ Tosmares ezera, tā piekrastes un blakusesošie purvu, pļavu un mežu biotopi veido vienotu 
kompleksu un to apsaimniekošanas un aizsardzības jautājumi ir risināmi, izstrādājot dabas lieguma 
„Tosmares ezers” dabas aizsardzības plānu, kā arī teritorijas apsaimniekošanu plānojot sadarbībā ar 
Grobiņas novada pašvaldību (Tosmares ezera ziemeļu un austrumu piekraste, Liepājas ezera 
ziemeļaustrumu piekraste). Dabas lieguma „Tosmare” teritorijas izmantošana ir plānojama atbilstoši 2010. 
gada 16. marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” nosacījumiem, vai arī, ja nākotnē tiek izstrādāti un pieņemti 
Ministru kabinetā, tās individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem. 
§ Ietekmētās un pārveidotās teritorijas laivu piestātnēs arī turpmāk būtu apsaimniekojamas saistībā 
ar ezera izmantošanu un ūdens transporta piestātņu uzturēšanu un attīstīšanu, bijušie dārziņi un senāk 
daļēji uzbērtas palienes teritorijas, kur daļēji saglabājies palienes augājs veidojamas par kvalitatīvu 
apstādījumu un atpūtas teritoriju, nodrošinot publisku un brīvu piekļuvi pie ezera un dažādas atpūtas 
iespējas. Rekreācijas teritorijas attīstīšana šajās vietās un tām pieguļošajā ezera piekrastē mazinātu 
antropogēno slodzi uz bioloģiski vērtīgākajām Ezerkrasta pļavām.  
 

3.3. Plūdu riska teritorijas 
 
Līdztekus tika noteiktas arī teritorijas, kuras nav piemērotas apbūvei applūšanas, augsta  gruntsūdens 
līmeņa, traucētas virszemes ūdeņu novadīšanas vai citu līdzīgu apstākļu dēļ.  
 
Applūstošo teritoriju noteikšanā (skat. iepriekšējo nodaļu) ir identificētas arī izbūvētas teritorijas (skatīt 
sējumu „Izpētes” http://www.grupa93.lv/liepaja/izpetes/aplustosas-teritorijas, kartēs PR1, PR2, PR3), 
kuras saskaņā ar vietējo iedzīvotāju sniegto informāciju spēcīgu vējuzplūdu gadījumā applūst, kā arī 
Liepājas pilsētas Civilās aizsardzības plānā ir norādītas kā plūdu riska teritorijas. Šajās teritorijās 
applūšanas gadījumā ir veicami civilās aizsardzības pasākumi un atbilstoši to novietojumam  var veikt arī 
citus pasākumus: 
§ Teritorija PR1 atrodas ezera vēsturiskajā palienē, to no visām pusēm norobežo ceļi (Slapjā iela), 
no ezera puses – arī daļēji pārveidotā laivu kooperatīva teritorija. Turpmāk šeit ieteicams veidot 
apstādījumu vai rekreācijai nepieciešamās apbūves teritoriju. 
§ Savrupmāju apbūves teritorijā (PR2) svarīgi, lai par iespējamo applūšanas risku tiktu informēti 
iedzīvotāji. Ja nepieciešams būvju un iedzīvotāju aizsardzībai var veikt pretplūdu pasākumus 
(piemēram, ceļa uzbēruma paaugstināšanu), taču to izpildi  apgrūtina vietas atrašanās nedaudz virs 
ezera līmeņa un nepieciešamā virszemes notece (grāvji un caurtekas) izveide, kas jāveic, ja paaugstina 
ceļa  uzbērumu. 
§ Plūdu riska teritorija nosakāma ir arī blīvi apbūvētā laivu kooperatīva un mazdārziņu teritorija uz 
Zirgu salas (PR3). Šo teritoriju arī turpmāk vēlams attīstīt kā rekreācijas teritoriju ar ūdens 
transportlīdzekļu piestātnēm. 

Visās minētajās plūdu riska teritorijās ir sarežģīti būvniecības apstākļi un tādēļ, tajās plānojot jaunu 
būvniecību, ir jāveic teritorijas priekšizpēte un jāparedz pasākumi aizsardzībai pret plūdiem un 
paaugstinātu gruntsūdeņu līmeni. 

3.4. Teritorijas ar meliorācijas sistēmu regulētu ūdens režīmu un apgrūtinātu virszemes ūdeņu 
noteci 
 
Pastāvīgi pārmitra teritorija ar apgrūtinātu virszemes ūdeņu noteci un meliorācijas sistēmu regulētu ūdens 
režīmu atrodas starp Liepājas un Tosmares ezeru. Šī teritorija ir ar dambjiem nodalīta no Liepājas ezera 
un pārraktās Ālandes upes. Dabiskais hidroloģiskais režīms tajā ir pilnībā izmainīts, un notece no šīs 
teritorijas ir apgrūtināta. Ūdens līmeni šajā teritorijā uztur un regulē dambji, aizsprosti un meliorācijas 
sistēmas. Iespējams, pie augstiem ūdens līmeņiem šī teritorija applūst arī no ezera puses (skatīt sējumu 
„Izpētes” http://www.grupa93.lv/liepaja/izpetes/aplustosas-teritorijas, kartē MS1). 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 17

Teritoriju aizņem galvenokārt slīkšņaini niedrāji, tajā atrodas arī ūdenstilpes, bijušo ūdensteču daļas, 
krūmāji un slapjas pļavas, mazdārziņi. Uz uzbērumiem konstatēta arī īpaši aizsargājamā augu suga 
plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata. 
 
Sadarbībā ar blakusesošā Grobiņas novada pašvaldību ir jāizstrādā šīs teritorijas izpētes un 
apsaimniekošanas projekts. Iespējams, šajā teritorijā nepieciešama vismaz daļēja dabiskā hidroloģiskā 
režīma un Ālandes upes lejteces atjaunošana. Izstrādājot apsaimniekošanas projektu, jāņem vērā, ka 
vēsturiski tā ir bijusi Liepājas ezera daļa un paliene, kā arī tur sastopamās dabas vērtības, jo projekta 
„Eiropas Padomes Direktīvas 79/409/EEK par savvaļas putnu aizsardzību izpildes nodrošināšana Latvijā” 
ietvaros veiktās Putniem nozīmīgās vietas „Liepājas ezers” robežas izvērtēšanas rezultātā ir ieteikts šīs 
teritorijas lielāko daļu iekļaut dabas liegumā „Liepājas ezers” (LDF 2008). 
Visā MS1 teritorijā ir sarežģīti būvniecības apstākļi, kas ir jāņem vērā plānojot šīs teritorijas 
apsaimniekošanu un turpmāko izmantošanu: dabas aizsardzības infrastruktūrai ja tā, paplašinot dabas 
liegumu „Liepājas ezers” tiek ietverta šajā aizsargājamā dabas teritorijā, vai cita veida atļautai 
izmantošanai, ja iepriekšminētā dabas lieguma paplašināšana nenotiek. 
 
3.5. Baltijas jūras krasta kāpu erozijas riska zona  

 
Jūras krasta joslai Liepājā pilsētā raksturīgi gan erozijas, gan akumulācijas procesi. Liepājas pilsētā 
esošās krasta erozijas riska zonas ietilpst Nidas-Jūrmalciema-Liepājas riska zonā (Eberhards, 2003.). 
Liepājas apkārtnes jūras krasta procesu pētījumi galvenokārt ir veikti pagājušā gadsimta 90-tajos gados 
un 21.gadsimta sākumā. Pētījumi galvenokārt ir veltīti krasta aizsardzībai pret noskalošanu posmā uz 
ziemeļiem no Liepājas ostas ziemeļu mola. Pieaugošā krasta erozija, kuru rada galvenokārt ostas 
hidrotehnisko būves, šajā pilsētas daļā ir iemesls iespējamai ievērojamai pilsētas sauszemes teritorijas 
zaudēšanai nākotnē krasta posmā no 3.baterijas drupām līdz Ziemeļu forta drupām un uz ziemeļiem no 
nostiprinātā krasta pret Liepājas notekūdeņu attīrīšanas staciju (turpmāk – NAI) līdz Šķēdei. 
 
Detālplānojuma projektā „Liepājas  pilsētas teritorijai Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslā robežās no 
Cietokšņa kanālu starp Tosmares ezeru un Baltijas jūru) līdz Liepājas pilsētas ziemeļu robežai starp 
Baltijas jūru un Tosmares ezeru” (SIA AKA BIROJS, 2009-2010.), izmantojot datus par Latvijas jūras 
krasta eroziju pagājušajā gadsimtā un pēdējo 15 gadu laikā ir prognozēts, ka jūras krasta atkāpšanās 
turpmāko 25 gadu laikā (līdz 2035.g.) turpinās pieaugt. Posmā starp Liepājas NAI un Šķēdi zaudētās 
krasta joslas platums tiek prognozēts 50 – 80 m, maksimālo platumu sasniedzot līdz pat 100 m uz 
ziemeļiem aiz NAI krasta stiprinājumiem.  
 
Atbilstoši profesora G.Eberharda vērtējumam4 turpmāko 30-50 gadu laikā, jūrai turpinot noskalot kāpu 
joslu, erozijas stāvkrasts pietuvosies pamestai un degradētai padomju armijas teritorijai posmā no 
3.baterijas drupām līdz krasta nostiprinājumiem pie NAI.  Izbūvējot projektējamo 500 m garo būnu NAI 
teritorijas aizsardzībai uz ziemeļiem no NAI (aiz Memoriāla), notiks krasta pieaugums līdz Ziemeļu fortu 
drupām, tiks pasargātas NAI un arī Memoriāls ar 2.Pasaules kara masu apbedījumu vietu. Turpretim uz 
ziemeļiem no būnas līdz Šķēdei turpmāko 50 gadu laikā viļņotais smilšainais līdzenums ar pelēko kāpu 
biotopu  tiks noskalots maksimāli par 200-250m (NAI krasta aizsardzības projekta modelēšanas dati, 
U.Bethers). Ja tuvāko 10 gadu laikā 500 m gara būna netiks izbūvēta, ik pēc 2-5 gadiem, atkārtojoties 
spēcīgām vētrām, iespējams tiks sagrauts krasta nostiprinājums ar gabioniem pret NAI un jūra izskalos 
masu apbedījuma vietu.  

Pamatojoties uz iepriekš aprakstīto informāciju, teritorijas plānojuma izstrādes grafiskajā daļā M 1:10000 
ir attēlotas Baltijas jūras kāpu erozijas riska zonas turpmākajiem 25 gadiem (2035.g.) un 50 gadiem 
(2060.g.).  
 

                                                
4 Eberhards G. Pārskats par jūras krasta procesu pētījumiem Liepājas pilsētas krasta joslā un galvenie rezultāti. Atskaite. 
Pasūtītājs SIA “Grupa93”, 2008.g. 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 18

3.6. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas noteikšana 
 
Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas nosaka ūdenstilpēm, ūdenstecēm un mākslīgiem ūdensobjektiem, 
lai samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, novērstu erozijas procesu 
attīstību, ierobežotu saimniecisko darbību applūstošajās teritorijās, kā arī saglabātu apvidum raksturīgo 
ainavu. Ostu teritorijās virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas nosaka, lai ilgtspējīgas attīstības interesēs 
līdzsvarotu vides aizsardzības prasības un ostu ekonomisko attīstību, kā arī samazinātu piesārņojuma 
negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām un novērstu erozijas procesu attīstību. 
 
Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas noteikšanas prasības nosaka LR „Aizsargjoslu likuma 7. pants un 
2010. gada 03. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 406 „Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu 
noteikšanas metodika” nosacījumiem. Pilsētās teritorijas plānojumos virszemes ūdensobjekta 
aizsargjoslu nosaka ne mazāk kā 10 metrus platu joslu gar virszemes ūdensobjekta krasta līniju, izņemot 
gadījumus, kad tas nav iespējams esošās apbūves dēļ, gar ūdensobjektiem ar applūstošo teritoriju - visā 
tās platumā vai ne mazāk kā līdz esošai norobežojošai būvei (ceļa uzbērumam, aizsargdambim), ja aiz 
tās esošā teritorija neapplūst. 
 
Pamatojoties normatīvo aktu nosacījumiem, applūstošo teritoriju apsekošanas dabā rezultātiem, Liepājas 
pilsētas teritorijā esošajām ūdenstilpēm - Liepājas un Tosmares ezeram, upītēm – Ālandei, Vērnieku 
upei, Kalējupei, kā arī mākslīgajiem ūdensobjektiem - Pērkones, Tirdzniecības, Karostas un Cietokšņa 
kanāliem, Beberliņu ūdenskrātuvei ir noteiktas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas, tajās ietverot 
applūstošās teritorijas. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas skatīt kartē „Galvenās aizsargjoslas un 
aprobežojumi”. 
 

4. VIDES KVALITĀTE UN TO IETEKMĒJOŠIE FAKTORI5 

4.1. Paaugstinātas bīstamības objekti, t.sk. rūpnieciskā riska objekti un objekti ar lokālu ietekmi 
Saimnieciskā darbība un atsevišķu pakalpojumu sniegšana ir saistīti ar darbībām ar bīstamām vielām, 
kas var radīt uguns, sprādziena un ķīmiskā piesārņojuma bīstamību un iespējamas avārijas. Apzinot 
esošo situāciju, teritorijas plānojuma izstrādes laikā ir izvērtēti Liepājā darbojošies uzņēmumi, atsevišķās 
ražotnes un objekti (atļaujas, atskaites, uzņēmumu pārstāvju un ar Liepājas pilsētas Ārkārtējo situāciju 
nodaļas sniegtā informācija) attiecībā uz to atbilstību MK noteikumu Nr.532 „Noteikumi par rūpniecisko 
avāriju riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” (19.05.2005.) un MK noteikumu 
Nr. 626 „Noteikumi par paaugstinātas bīstamības objektu noteikšanas kritērijiem un šo objektu īpašnieku 
(valdītāju, apsaimniekotāju) pienākumiem riska samazināšanas pasākumu nodrošināšanai” (18.09.2007.) 
nosacījumiem. Objekti analizēti Vides pārskata  izstrādes ietvaros. Vērtējuma rezultātā sastādīts precizēts 
Liepājas pilsētas paaugstinātas bīstamības objektu saraksts un atbilstoši LR Aizsargjoslu likuma 
nosacījumiem šiem objektiem noteiktas drošības aizsargjoslas.  
 
 Objektu saraksts ietverts sējuma „Paskaidrojuma raksts. Plānojuma risinājumi”’ , nodaļā 4.12.4. 
„Drošības aizsargjoslas”.  Paaugstinātas bīstamības objektu izvietojums attēlots tālāk tekstā 11.attēlā; 
objekti un to aizsargjoslas  - kartē „Galvenās aizsargjoslas un citi aprobežojumi”). 
 
Paaugstinātas bīstamības objekti 
 
Atbilstoši MK noteikumu Nr. 532 prasībām diviem (2) uzņēmumiem LSEZ SIA „DG termināls” un SIA 
„Latvijas Propāna gāze” ir jāsastāda drošības pārskats. Šie uzņēmumi savukārt atbilstoši MK noteikumu 
Nr.626 5.1. punkta nosacījumiem šie objekti ir valsts nozīmes paaugstinātas bīstamības objekti. Šajā 
paaugstināts bīstamības objektu kategorijā ir iekļauta arī VAS „Latvijas dzelzceļš”(SIA „LDZ Cargo”) 
Liepājs stacija un dzelzceļš, pa kuru veic bīstamo kravu pārvadājumus (MK noteikumu Nr. 626 5.2. 
punkts). 
 

                                                
5 Detalizētu vides situācijas raksturojumu skatīt sējumā „Vides pārskatā” 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 19

Liepājā ir pieciem (5) uzņēmumiem (SIA „Baltic Bunkering Company”, „LSEZ SIA „Elme Messer 
Metalurgs”, LSEZ SIA „Glen Oil”, SIA „NPK Terminālis”un SIA V.Biļuka komercfirmas „Evija”naftas 
produktu terminālim Upmalas ielā 12/16) ir jāizstrādā rūpniecisko avāriju novēršanas programma. Šie 
objekti atbilstoši MK noteikumu Nr.626 6.1. punkta nosacījumiem šie objekti ir reģionālas nozīmes 
paaugstinātas bīstamības objekti.  
 
Izvērtējot pārējo Liepājas uzņēmumu darbību un tajos uzglabājamos bīstamo vielu maksimālos 
daudzumus, precizēts aktuālais vietējas nozīmes paaugstināts bīstamības objektu saraksts un izvērtēta 
arī to objektu, kuri nekvalificējas iekļaušanai vietējas nozīmes paaugstināts bīstamības objektu sarakstā, 
taču strādā ar bīstamām vielām, iespējamā ietekme uz apkārtējo vidi, cilvēku drošību avāriju gadījumos, 
nosakot tiem lokālas paaugstināts bīstamības statusu (neparedz MK noteikumu Nr. 626 nosacījumi). Šī 
vērtējuma rezultātā Liepājas pilsētā identificēti 16 vietējas nozīmes paaugstināts bīstamības objekti (skat. 
„Izpētes”), galvenokārt degvielas uzpildes stacijas, kurās uzglabā kvalificējošos daudzumus naftas 

produktu (MK noteikumu Nr. 
626 7.1. punkta nosacījumi) vai 
arī veic darbības ar dabasgāzi 
vai sašķidrināto ogļūdeņražu 
gāzi (iepriekšminēto noteikumu 
7.8. punkta prasības). SIA 
„East-West Transit” plānotā 
DUS Upmalas ielā 21 pēc 
darbības uzsākšanas arī 
iekļaujams vietējas nozīmes 
paaugstinātas bīstamības 
objektu sarakstā. Bez tam seši 
(6) objekti: SIA „Liepājas ūdens” 
objekti Alsungas ielā 30 un 
Ventas ielā 11/17, kur tiek 
glabāta hlora gāze, A/S „Kursa” 
Zvejnieku alejā 11, kurš 
tehnoloģiskajā procesā izmanto 
amonjaku un trīs degvielas 
uzpildes stacijas SIA „East-
West Transit” Flotes ielā 9, SIA 
„Viada Liepāja” Brīvības ielā 
174/176 un Krūmu ielā 
56/Ziemeļu ielā 8 iedalīti lokālas 
paaugstināts bīstamības objektu 
statusā.  
 

11.att. Riska teritorijas un 
objekti 

 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 20

Drošības aizsargjoslu noteikšana 
 
Teritorijas plānojuma sagatavošanas gaitā, izvērtējot paaugstinātas bīstamības objektu darbības 
specifiku, Vides pārraudzības valsts biroja ieteikumus, LR „Aizsargjoslu likuma” 30., 32.2. un 32.3. panta 
nosacījumus, tiem noteiktas drošības aizsargjoslas: 20 objektiem atbilstoši iepriekšminētā likuma 30. 
panta nosacījumiem noteiktas drošības aizsargjoslas ap naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas uzpildes stacijām un 
pieciem  - drošības aizsargjosla ap gāzes vadiem, gāzes regulēšanas stacijām, dabasgāzes kompresoru 
stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, automobiļu gāzes 
uzpildes stacijām (32.2.pants) un VAS ‘Latvijas dzelzceļš” - drošības aizsargjosla gar dzelzceļiem, pa 
kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmisko (32.3. pants). Aizsargjoslu izvietojums attēlots 
kartē „Galvenās aizsargjoslas u.c. aprobežojumi”.  
 

4.2. Degradētās teritorijas 

Degradētas teritorijas (angļu val. – brownfield) ir vietas (zeme, būves, nekustamais īpašums), kas 
līdzšinējā laikā ir izmantotas vai apbūvēts, bet pašlaik saimnieciskā darbība nenotiek, teritorijas /vai 
objekti ir pilnībā vai daļēji pamesti, nolaisti, nereti – piesārņoti. Izpētes mērķis ir iegūt un izvērtēt 
informāciju par šādām teritorijām pilsētā, to kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem rādītājiem un sagatavot 
priekšlikumus, kas veicinātu to sakārtošanu un atgriešanu ekonomiskā apritē, mazinot pašreizējo 
negatīvo ietekmi uz pilsētas vizuālo tēlu un apkārtējiem īpašumiem.  
Funkcionālā griezumā skatot, degradētās teritorijas dalās vairākās grupās: 
§ neefektīvi izmantotas ražošanas teritorijas un noliktavu apbūve; 
§ bijušās armijas teritorijas (ražošana, noliktavas, darbnīcas; lielas teritorijas ar militāro būvju 

graustiem, kas atrodas mežā); 
§ vēsturiskās fortifikācijas būves; 
§ dzīvojamā un darījumu apbūve (ēkas avārijas stāvoklī, nepabeigta būvniecība); 
§ pamestas vai neefektīvi izmantotas dzelzceļa transporta infrastruktūras teritorijas. 

 
Vērtējot īpašumu struktūru, konstatēts, ka degradēto teritoriju sarakstā ir 121 objekts, kas ir pašvaldības 
īpašums, lietojums vai pašvaldībai piekrītošā zeme. Tā ir aptuveni viena trešā daļa no datu bāzē ietverto 
nekustamo īpašumu skaita. Arī kultūrvēsturiski nozīmīgo objektu skaits ir ievērojams – divi valsts 
aizsargājamie arhitektūras pieminekļi un divdesmit piecas pašvaldības noteiktās vēsturiski un 
arhitektoniski vērtīgās ēkas. 
 

5.tabula. Degradēto teritoriju veidi, platības un īpatsvars. 
Nr.p.k. Teritoriju veids Platība, ha Īpatsvars Secinājumi / komentāri 
1.  Visu veidu teritoriju 

kopējā platība. 
397,7 5,8% no 

pilsētas 
kopējās 
teritorijas. 

Pilsētas kopējā teritorija – 6791,6ha. 
Degradēto platību īpatsvars pilsētā ir 
liels. Vairums to ir padomju armijas 
pamestās teritorijas un būves. 

2.  Apbūves teritorijas. 
2.1. Degradēto teritoriju 

kopējā platība 
apbūves zonās (nav 
ietvertas dabas 
teritorijas, forti un 
piesārņotas vietas). 

189,7 2,8% no 
pilsētas 
kopējās 
platības. 

Puse no degradēto teritoriju kopējās 
platības ir apbūves zonās (59% no 
degradēto teritoriju kopējās platības).  

2.2. Savrupmāju teritorijas. 4,2 2,2 Degradētās dzīvojamās apbūves 
īpatsvars ir neliels – 16.9% no 
degradēto apbūves teritoriju kopējās 
platības. 

2.3. Mazstāvu dzīvojamo 
ēku apbūves 
teritorijas. 

8,4 4,4 

2.4. Daudzstāvu 
dzīvojamo ēku 
apbūves teritorijas. 

11,9 6,3 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 21

Nr.p.k. Teritoriju veids Platība, ha Īpatsvars Secinājumi / komentāri 
2.5. Karostas vēsturiskā 

dzīvojamā apbūve. 
7,6 4,0 

2.6. Cita veida apbūve / 
funkcija (ražošanas, 
tehniskā, darījumu). 

157,6 83,1 

3.  Citas teritorijas. 
3.1. Dabas teritorijas. 114.2 1.7% no 

pilsētas 
kopējās 
platības. 

Degradētais mežs ir pielūžņotas 
bijušajās padomju armijas teritorijas. Lai 
veicinātu to sakārtošanu, šīs teritorijas 
ieteicams noteikt kā apbūves rezervi. 
Jāātzīmē, ka šīs teritorijas ir lielas (puse 
no degradēto teritoriju kopējās platības 
– 61%), un prognozējams, ka to 
revitalizācija būs ilglaicīga.  

3.2. Nocietinājumi (forti). 21,3 0.3% no 
pilsētas 
kopējās 
platības. 

Militārais kultūras mantojums. 
Iespējams, šie objekti tiks iekļauti valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā. Nocietinājumi veido īpašu 
teritoriju grupu.  

3.3. Piesārņotas vietas. 72,4 1,1% no 
pilsētas 
kopējās 
platības. 

Piesārņotās vietas veido īpašu teritoriju 
grupu. 

 
7.tabula. Degradēto teritoriju raksturīgie veidi pilsētas daļās. 

Liepājas teritorijas daļa Degradēto teritoriju veidi 
Vēsturiskais centrs un tā tuvākā 
apkārtne. 

Dzīvojamās ēkas; pilsētbūvnieciski nesakārtoti dzīvojamo ēku 
kvartāli, pilsētas centrā funkcionāli neiederīgi, vizuāli nepievilcīgi 
ražošanas objekti, garāžas un noliktavas. 

19.gs. – 20.gs. sākuma 
dzīvojamās apbūves teritorijas 
Jaunliepājā. 

Dzīvojamās ēkas sliktā tehniskā stāvoklī. Daļa šo ēku pieder pie 
koka arhitektūras mantojuma. 

Zemnieku ielas – Brīvības ielas 
apkārtne. 

Ražošanas un noliktavu teritorijas (būvniecības laiki dažādi – gan 
19.gs, 20.gs sākums, gan padomju periods); dzelzceļa 
infrastruktūra. 

Karosta un pilsētas teritorijas 
perifērija. 

Lielas, ekstensīvi izmantotas teritorijas; dažādi izmantošanas veidi: 
bijušās armijas dzīvojamās teritorijas, ražošana, noliktavas, 
pakalpojumi. 

Teritorijas pie ūdensobjektiem; 
ostas teritorijas. 

Ekstensīvi izmantotas vai pamestas, vizuāli nepievilcīgas 
ražošanas un noliktavu teritorijas vietās, kas piemērotas pilsētnieku 
atpūtai, citām publiskām funkcijām vai dzīvojamās apbūves 
izvietošanai, arī fortifikācijas būves. 

 
 

8.tabula. Degradētās teritorijas Liepājas vēsturiskajā centrā. 
Liepājas vēsturiskā 
centra platība. 

Dgeradēto teritoriju 
kopējā platība 
Liepājas 
vēsturiskajā centrā. 

Degradēto teritoriju 
īpatsvars Liepājas 
vēsturiskajā centrā, 
%. 

Komentāri. 

197,6 ha 6,9 ha 3,7  Degradēto teritoriju 
(pamatā – ēku) īpatsvars ir 
samērā liels. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 22

Teritoriju turpmākās izmantošanas priekšnosacījumi 
Teritorijas plānojuma risinājumi galvenokārt ietver degradēto teritoriju attīstību veicinošus nosacījumus, 
tomēr zināma loma var būt arī citu teritoriju izmantošanas ierobežojumiem.  
 
Piedāvātie risinājumu kompleksi: 
§ teritorijas izmantošanas dažādošana, pakalpojumu un publiskās funkcijas pievienošana; 
§ degradēto dabas teritoriju funkcija – attīstības teritorijas;   
§ apbūves iespēju ierobežošana jaunās, vēl neapgūtās dabas teritorijās (t.s.greenfields); 
§ lielās teritorijas nosakāmas kā vienkāršotas plānošanas teritorijas, jeb Attīstības teritorijas. To 
izveidošanas mērķis ir aktivizēt pašlaik degradētu teritoriju atgriešanu saimnieciskajā apritē, to 
revitalizāciju. Lai sekmētu atjaunošanas procesus, tajās tiek noteikts plašs atļauto izmantošanas veidu 
spektrs un minimāli ierobežojumi attīstībai. Teritoriju organizāciju, funkciju savstarpējo izkārtojumu un 
īpatsvaru precizē detālplānojumos. 
 
Pašvaldības kompetencē ir virkne atbalsta risinājumu, kas pārsniedz teritorijas plānošanas jomu:  
§ problemātisko pilsētas rajonu un objektu revitalizācijas / attīstības stratēģijas un rīcības 

programmas izstrāde (Karosta, Vecliepāja), tostarp, ar mērķi piesaistīt ārējo finansējumu; 
§ priekšlikumi pilotprojektu izveidei (priekšlikumi parauga teritoriju revitalizācijas plāna izstrādei un 

īstenošanai; kā demonstrācijas teritorijas ieteicamas vietas, kur līdztekus teritorijas fiziskai 
degradācijai risināmas sociālās problēmas, jārisina kultūras pieminekļu vai kultūrvēsturiski 
nozīmīgu ēku saglabāšanas jautājumi, vai kur pastāv citāda rakstura kompleksas problēmas. 
Īpaša uzmanība jāvērš pasākumu īstenošanas mehānismam un instrumentiem, tostarp, publiskā 
– privātā sektora partnerības sistēmas izveidei; 

§ daudzas vietas, kas pašlaik noteiktas kā tā sauktās „A” grupas degradētās teritorijas, iespējams 
sakārtot ar relatīvi nelieliem līdzekļiem. Te nav nepieciešamas tiešas pilsētas investīcijas, bet 
atvieglojumi investoriem, iespējams administratīvo procedūru vienkāršošana; 

§ piemērojami arī citi degradēto teritoriju revitalizāciju veicinoši instrumenti, piemēram, nodokļu 
atvieglojumi un zemju konsolidēšanas projekti. 

 
Degradēto teritoriju izpētes materiālus skatīt sējumā „Izpētes”  
http://www.grupa93.lv/liepaja/izpetes/degradetas-teritorijas 
 

5. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS UN TĀ AIZSARDZĪBA 
 
Liepājas kultūrvēsturiskā mantojuma trīs nozīmīgākās sastāvdaļas ir: 
 I Civilais mantojums-- Liepājas vēsturiskais centrs 
 II Militārās būves, ieskaitot hidrobūves: 

§ Liepājas Karosta, 
§ Liepājas cietokšņa forti, 

III Industriālais un infrastruktūras mantojums. 
 
Kultūras mantojuma vērtības Liepājas pilsētā raksturo valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 
esošie arhitektūras un mākslas objekti (65 pieminekļi), pilsētbūvniecības piemineklis „Liepājas 
vēsturiskais centrs”, kā arī ar pašvaldības lēmumu noteiktās arhitektoniski vērtīgās ēkas (263 ēkas) (skat. 
sējumu „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 6. un 7. pielikumu).  
 
Liepājas vēsturiskais centrs nav homogens, tas sastāv no divām daļām: 
§ Liepājas vēsturiskā centra daļa Vecliepājas pusē (teritorija uz dienvidiem no kanāla). 
§ Liepājas vēsturiskā centra daļa Jaunliepājas pusē (teritorija uz ziemeļiem no kanāla).  

 
Patlaban apbūves regulācijai noteiktas vairākas teritorijas, kas daļēji pārklājas: 

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis „Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības 
Nr.7436, apstiprināts ar Kultūras ministrijas 1998.g. 29. oktobra rīkojumu Nr.128), ap kuru saskaņā ar Likumu 
par kultūras pieminekļu aizsardzību noteikta aizsargjosla 100m platumā pa perimetru. 
 „Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs”, noteikts ar Liepājas pilsētas apbūves noteikumiem, apstiprināts ar 
Liepājas domes 1997.g. 30.janvāra lēmumu Nr 86).un Liepājas vēsturiskā centra aizsargjosla. Centra teritorijā ir 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 23

koncentrēts lielākais īpatsvars valsts aizsargājamo valsts un vietējas nozīmes kultūras pieminekļu un vēsturiski 
un arhitektoniski vērtīgo ēku, kuru aizsardzības statuss noteikts ar Liepājas pašvaldības lēmumiem.  
 

12.att. Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi un pašvaldības noteiktās aizsargājamās apbūves 
teritorijas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 24

13.att. Citi kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Turpmākās attīstības priekšnoteikumi 
 
§ Plānojuma risinājuma izklāsts ietverts Paskaidrojuma raksta daļā „Plānojuma risinājumi”, nodaļā 
4.10.Kultūras mantojuma saglabāšana, un sadaļā 4.12. 1. Vides un dabas resursu aizsargjoslas 
§ Detalizēti nosacījumi ietverti sējumā „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 8.nodaļā 
Aizsargājamās apbūves teritorijas. Objekti un to aizsargjoslas atspoguļota grafiskās daļas saistošajās 
kartes ”Galvenās aizsargjoslas un citi teritorijas izmantošanas aprobežojumi”, „Aizsargājamās apbūves 
teritorijas”, „Maksimālais apbūves augstums aizsargājamās apbūves teritorijās”.   
§ Saskaņā ar likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 23.pantu un „Aizsargjoslu likuma” 8. 
pantu aizsardzības zona ap valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem pilsētu teritorijā ne mazāk kā 
100m, ja tā nav noteikta īpaši. Jebkuru saimniecisko darbību pieminekļu aizsardzības zonā drīkst 
veikt tikai ar Inspekcijas atļauju. 

 
§ Plānojot teritorijas izmantošanu vai paredzot jebkāda veida saimniecisko darbību kultūras 
pieminekļos, pieminekļu teritorijās vai to aizsardzības zonās, saistoši sekojoši normatīvie akti: 

o likums „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”; 
o MK 26.08.2003. noteikumi Nr. 474 „Noteikumi par kultūras pieminekļu aizsardzību, 

izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi degradējoša objekta 
statusa piešķiršanu”; 

o citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras pieminekļu aizsardzības jautājumi. 
§ Kultūras mantojums iesaistāms teritorijas turpmākajā plānošanā, vadoties pēc nacionālās 
programmas "Kultūra 2000-2010" apakšprogrammas ''Kultūras mantojums" nostādnēm. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 25

6. TRANSPORTS 
 
6.1. Transporta shēma 
 
Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas plānojumā transporta risinājumus izstrādāt balstoties uz esošo 
transporta shēmu, to pilnveidojot un papildinot, t.sk. izvērtējot jauno tiltu pār Tirdzniecības kanālu un 
Karostas kanālu būvju nepieciešamību, perspektīvo pilsētas nozīmes ielu tīkla attīstību. 

 

14.att. Esošā transporta shēma 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 26

 
 
Karostas kanāla šķērsošana 
 
Pašreiz piekļuvi Karostas rajonam nodrošina izgriežams tilts (apkalpo tikai vieglo transportu un gājējus) 
un Cukura iela. Abi minētie pieslēgumi pilnībā nodrošina pašreizējo transporta plūsmu pieprasījumu un ir 
noslogoti par apmēram 50% no to kopējās caurlaides spējas.  
 
Lai arī jauna šķērsojuma izbūve dotu iespēju ērtākam Karostas savienojumam ar Ziemeļu priekšpilsētu 
un tālāk ar pilsētas centru, tostarp nodrošinot arī pasažieru autobusu un pat tramvaju satiksmi, plānojuma 
izstrādes gaitā priekšlikums tika noraidīts un atbalstu neguva. Kravas plūsmas plānots jāsaglabā Cukura 
ielas trasē, aizvadot tās uz jauno ostas teritoriju un industriālo parku pilsētas ziemeļu daļā, apejot 
Karostas dzīvojamo rajonu, paralēli perspektīvajai dzelzceļa trasei. 
 
 
Tirdzniecības kanāla šķērsošana 
 
Tirdzniecības kanālu šķērso divi tilti. Tramvaju tilta caurlaides spēja ir praktiski izsmelta. Arī tilta 
novietojums pretī vēsturiskajam centram izslēdz tilta efektivitātes būtisku palielinājumu pat tā 
paplašināšanas gadījumā. Jaunais tilts pēc Ganību – Zirņu ielu maģistrāles rekonstrukcijas un jauna 
maģistrālā posma izbūves līdz Zemnieku – Parka ielu krustojumam uzņems daļu no Tramvaju tiltu 
pārslogojošām plūsmām. Šodienas intensitātes Jaunais tilts spēs apkalpot. Tomēr caurlaides spējas 
rezerve ir pārāk maza un tas nosaka nepieciešamību plānot jaunu Tirdzniecības kanāla šķērsojuma vietu. 
Esošais dzelzceļa tilts vilcienu satiksmei vairs netiek izmantots, bet autotransporta satiksmei tas nav 
piemērots. To var izmantot gājējiem un velosipēdistiem. 
 
Jauna šķērsojuma vietas izvēle ir saistīta ar tam piegulošā ielu tīkla attīstības iespējām un kuģu 
satiksmes Tirdzniecības kanālā nodrošināšanas nepieciešamību. Abi šie faktori praktiski izslēdz 
šķērsojuma novietojumu uz rietumiem no Tramvaju tilta. K. Ūliha ielas koridors ir tikai 10-11m plats, 
savukārt pretējā krastā tilta pieslēgums jāveido Raiņa – Kalpaka- 1905.gada ielu krustojumā tieši pie 
dzelzceļa pārbrauktuves. Šajā kanāla posmā notiek arī aktīva kuģu satiksme. 
 
Līdz ar to jauns šķērsojums jāveido Tirdzniecības kanāla austrumu galā. Šeit ir iespējams izveidot jaunu 
D kategorijas ielu gar Liepājas ezermalu, kas savienotu Ezerkrastu pilsētas dienvidos ar Cukura ielas 
pieslēgumu Brīvības ielai. Tās kopējais garums ir apmēram 7 km. Ielas uzbērums varētu kalpot arī kā 
aizsargdambis. Tirdzniecības kanālu iela šķērsotu, virzoties pāri Atteku un Zirgu salām. Rezultātā iela 
varētu kalpot kā labs papildinājums D kategorijas ielu tīklam. Tā atslogotu Ganību – Zirņu maģistrāli no 
vietējā transporta, radīs attīstības iespēju minētajās salās, kā arī iespēju izveidot papildus iebrauktuves 
a/s „Liepājas metalurgs“ teritorijā.  No kanālu šķērsojošo gājēju plūsmu viedokļa varētu būt lietderīgi 
uzbūvēt gājēju-velosipēdistu tiltiņu Skolas – Brīvības ielu trasē. 
 
Liepājas apvedceļa izbūves  nepieciešamība 
 
Liepājas apvedceļa caur Otaņķiem izbūves gadījumā kravas transporta piebraukšana ostai tiks 
nodrošināta no Grobiņas puses. Šajā gadījumā saglabājas bez izmaiņām plānotā ielu klasifikācija un 
transporta shēma. 
 
Vienvirziena ielu tīkla attīstības iespējas 
Vienvirziena ielu tīkla attīstība iespējama rajonos ar paralēli izvietotām E kategorijas ielām, kas 
savstarpēji sadala pretējo virzienu plūsmas. Šāds risinājums ļauj atbrīvot papildus telpu autostāvvietu 
izvietošanai. Šādus pasākumus ir lietderīgi veikt teritorijās, kur ir izvietoti daudzdzīvokļu nami vai līdzās 
atrodas objekts ar nepietiekamu stāvvietu nodrošinājumu. Kā piemēru varētu minēt Alejas un Toma ielas.  
Šādu ielu pāru izvēlei jāveic detalizētāka izpēte, nekā iespējams veikt, izstrādājot pilsētas attīstības 
plānu. 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 27

15.att. Plānotā transporta shēma 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 28

6.2. Ielu tīkls, sarkano līniju plāns, perspektīvie satiksmes mezgli un savienojumi 
 
Ielu klasifikācija 
 
Plānojumā tiek ieviestas ielu klasifikācija, sadalot pa kategorijām, atbilstoši ielu pamatfunkcijām:  
C kategorija – pilsētas nozīmes iela un tranzīta iela, savienošanas funkcija; 
D kategorija – rajona nozīmes iela, savienošanas un piekļūšanas funkcija; 
E kategorija – vietējās satiksmes iela, piekļūšanas un uzturēšanās funkcija. 
 

Piešķirtā kategorija ielai neizslēdz ielas izmantošanu citām funkcijām, bet gan nosaka attiecīgo funkciju 
prioritāti. 

C kategorijas iela savieno valsts autoceļu tīklu, ostu un nodrošina tranzīta kustību cauri pilsētai. C 
kategorijas jeb pilsētas nozīmes ielas plānotas kā tranzīta ielas, kas ļauj transportu izvadīt cauri visai 
pilsētai, bet tām ir arī mērķis kravas transporta satiksmes novirzīšanai uz ostu6. Šajās ielās autostāvvietu 
izvietošana brauktuvju malās pieļaujama tikai īpašos gadījumos un speciāli veidotās „kabatās“, 
nodrošinot netraucētu transporta kustības plūsmu un satiksmes drošību. Arī pieslēgumu atsevišķiem 
objektiem pieļaujami tikai izņēmumu gadījumos – ja nav citas alternatīvas. 
D kategorijas ielas apkalpo satiksmi, savienojot pilsētas rajonus savā starpā un veido pieslēgumus  

C kategorijas ielām. Gan C, gan D kategorijas ielas tiek izmantotas sabiedriskā transporta maršrutu 
izvietošanai. Pieļaujama autostāvvietu izvietošana brauktuvju malās izveidotās „kabatās“, neapgrūtinot 
ielas pamatfunkcijas. 

E kategorijas ielas nodrošina piekļuvi objektiem, tajās ir atļauta autotransporta stāvvietu izvietošana. 

Divu līmeņu mezglu teritorija būtu paredzamas dzelzceļa šķērsošanai:  
§ Cukura un Pulvera ielu krustojums, 
§ Namdaru - Tērauda ielu pārvads, 
§ Ventspils – Zemgales ielu tilts, 
§ Pārvads pāri Liepāja – Jelgava dzelzceļam Brīvības ielā. 

 
Visai pilsētai ir izstrādāts sarkano līniju plāns. Kvartālos, kur ir vēsturiski izveidojies ielu plānojums, tiek 
respektētas kadastru robežas. Atsevišķās ielās sarkano līniju koridori veidoti ar konstantu platumu, 
pieļaujot atkāpes no kadastru robežām, lai sakārtotu šos koridorus. Pilsētas ziemeļu daļā, kuras attīstība 
tiek plānota pilnīgi no jauna, sarkano līniju koridori veidoti platumā, kas ļaus nākotnē izvietot visus 
nepieciešamos ielu šķērsprofilu elementus. Ir sagatavoti ielu tipveida šķērsprofili atbilstoši ielu 
kategorijām. 

Satiksmes infrastruktūras nodrošinājumam pilsētas ziemeļu daļai 
Ostas Karostas daļa ar pārējo pilsētas teritoriju ir plānots savienot, izbūvējot dzelzceļa sliežu ceļus un 
jaunu tranzīta maģistrāles ceļu. Tranzīta maģistrālei tiek izmantotas gan esošais ielu tīkls, gan jaunu ielu 
izbūve pa neapbūvēto Karostas teritoriju. 

Tērauda ielas - Namdaru ielas savienojums (šķērsojums pāri dzelzceļam)  
Izvērtējot SIA “Livland” izstrādāto “Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumu projektu 
ziemeļu-dienvidu savienojošā transporta koridora 2. posma teritorijai” transporta plūsmu izpētes projektu, 
tika pārskatītas projekta rekomendācijas un piedāvātie varianti, izvēlētos viskompaktāko dzelzceļa 2 
līmeņu šķērsojuma variantu. Pārvada izbūvei būs nepieciešams atsevišķu nekustamo īpašumu 

                                                
6 Ņemot vērā atšķirīgas pilsētas daļas, esošo apbūves raksturu - ir iespējas noteikt atšķirīgas prasība s- 
piemēram, ja c kategorijas iela šķērso dzīvojamo rajonu  (piemēram – Meža, Krūmu, Sķēdes” ielas 
situāciju), ir pieļaujams limitēts ātrumu vai citādiem paņēmieniem „nomierināt satiksmi”  (asāki 
pagriezieni,  „guļoši”policisti u.tml.), noteikt  satiksmes ātruma ierobežojumus, lielāku prioritāti gājējiem 
(luksafora fāzes u.tml.;   

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 29

atsavināšana un  transporta organizācijas maiņa Krūmu/Meža ielās, ieviešot vienvirziena ielu kustību, 
Pārvada izbūve viennozīmīgi uzlabos  pilsētas daļu savienojamību, atrisinot ikdienā izjūtamo 
problemātiku saistībā ar Raiņa ielas dzelzceļa pārbrauktuves noslogojumu, kā arī nodrošinās iespējas 
tālākā nākotnē uzlabot sabiedriskā transporta  pieejamību Laumas rajona iedzīvotājiem, pagarinot  
tramvaja līniju izbūvēt līdz pat Kalpaka tiltam (skat. sabiedriskā transporta shēmu).  
 
6.3. Auto novietnes un satiksmes nomierināšanas pasākumi 
 
Jaunu objektu attīstības plānošanai tiek izvirzītas prasības, lai tie nodrošinātu nepieciešamo 
autostāvvietu skaitu savu gruntsgabalu robežās. Ielu koridoros stāvvietas pieļaujams plānot E kategorijas 
ielās. Attīstot vienvirziena ielu tīklu, iespējams palielināt autostāvvietu skaitu. D un C kategorijas ielās 
stāvvietas būtu izvietojamas tikai nepieciešamības gadījumā un netraucējot satiksmes norisei un drošībai. 
 
Pēc Ganību – Zirņu maģistrālo ielu izbūves pilsētas centrs tiks atslogots no tranzītsatiksmes. Jāturpina 
darbs pie sabiedriskā transporta pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas. Ielu koridoros ir iespējams 
palielināt maksas stāvvietu īpatsvaru un regulēt cenas. Ielu tīkls pilsētas centrā aprīkojams, nosakot 
prioritāti gājējiem un velosipēdistiem, bet ierobežojot privātā transporta kustības ātrumu un ērtības. 
Uzskaitītie pasākumi ir veids, kā samazināt privātā transporta klātbūtni pilsētas centrā. Uzstādot par mērķi 
publiskās ārtelpas paaugstinātu kvalitāti, tas nenozīmē, ka tajā vispār nav vietas privātam transportam. 
Jāņem vērā arī, ka privātais transports nereti ir kā atsevišķu cilvēku (invalīdu, vecu cilvēku) vienīgais un 
ērtākais pārvietošanās veids. Daļēji kā akumulējošas autonovietnes darbojas centram piegulošie 
tirdzniecības centri (RIMI, Maxima, DEPO). 
 
Pilsētas centrā ir jūtams stāvvietu deficīts organizētu izklaides pasākumu laikā. Arī plānotai koncertzālei 
nav paredzēts pietiekams autostāvvietu skaits. Iespēju robežās būtu vēlama stāvlaukumu izveide ap 
pilsētas centru. Pieļaujama neapbūvēto privāto gruntsgabalu izmantošana pagaidu autostāvvietām. 
 
Pilsētas ielu tīkls nav pārslogots ar transporta plūsmām. Līdz ar to ir relatīvi ērta nokļuves iespēja ar 
privāto transportu jebkurā pilsētas rajonā. Tāpēc uzskatām, ka nebūs lietotāju šādas “novieto un brauc” 
sistēmas stāvvietām. Līdz ar to nav lietderīgi tuvākajā nākotnē plānot šādas autostāvvietas sabiedriskā 
transporta galapunktos. 
 
Satiksmes nomierināšanas pasākumi jāorganizē pilsētas vēsturiskajā centrā, pilsētas dzīvojamos rajonos, 
skolu, bērnudārzu un sabiedrisku iestāžu tuvumā.  
Ir izstrādāti, bet vēl nav ieviesti satiksmes organizācijas uzlabošanas projekti. Papildus satiksmes 
organizācijas uzlabojumi nepieciešami daudzdzīvokļu namu iekškvartālu teritorijās (Karosta, Ezerkrasts 
u.c.). 

6.4. Dzelzceļš 
Lai nodrošinātu Liepājas ostā prognozēto kravu apjoma apstrādi (~20 milj.tonnas gadā), tiek paredzētas 
iespējas jauna trasējuma izbūvei līdz ostas Karostas daļai, gan arī jaunas  dzelzceļa stacijas  Karostā  
izbūve, Tosmares stacijas paplašināšana, dzelzceļa sliežu ceļu ar pieslēgumu pie stratēģiskās nozīmes 
dzelzceļa sliežu ceļa iecirkņa Jelgava-Liepāja izveide, ņemot vērā pētījumu „Liepājas dzelzceļa mezgla 
attīstības shēmas aktualizācija", kurus pēc valsts a/s „Latvijas dzelzceļš" pasūtījuma 2007. gadā 
izstrādāja SIA „Transbūvprojekts". Tālākā nākotnē jārēķinās, iespējams, ar autoceļa A9 ievada Liepājā 
krustojuma ar projektēto dzelzceļa pievedceļu risināšanu divos līmeņos. 
 
Attiecībā uz Ventspils virziena dzelzceļa līnijas atjaunošanu, Valsts akciju sabiedrība „Latvijas dzelzceļš" 
ir sniegusi atbildi, ka dzelzceļa iecirkņa Liepāja-Ventspils atjaunošanas iespējas un termiņi būs atkarīgi no 
Liepājas teritoriju un ostas attīstības un kravu apkalpošanas pieprasījuma. Plānojums paredz publiskās 
lietošanas dzelzceļa līnijas Liepāja-Ventspils zemes nodalījuma joslu Liepājas teritorijas plānojumā 
saglabāt kā tehniskās apbūves teritoriju, jo perspektīvā šo teritoriju būs iespējas izmantot dažādu 
transporta būvju un inženierkomunikāciju izvietošanai. Ar AS „LDZ „ saskaņota dzelzceļa stacijas 
„Liepāja" un tai piegulošajiem publiskās lietošanas dzelzceļa sliežu ceļiem nepieciešamās dzelzceļa 
zemes nodalījuma joslas robežas (skat. karti „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana”).  

 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 30

16.att. Dzelzceļa attīstības shēma 
 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 31

Turpmākās attīstības priekšnoteikumi 
 
§ Lai nodrošinātu dzelzceļa infrastruktūras darbību un attīstības iespējas, turpmākajā plānošanā, 
projektēšanā un teritorijas izmantošanā  ievēro normatīvo aktu, kas nosaka dzelzceļa zemes nodalījuma 
joslas, kā arī dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjoslas un drošības aizsargjoslas (aizsargjoslas gar 
dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskas vielas un produktus), 
prasības: 

o Dzelzceļa likuma 15.-22.pantu; 
o Aizsargjoslu likuma 13., 32.3, 35., 42. un 58.3 pantu nosacījumus; 
o 1998.gada 15.decembra LR MK noteikumus Nr.457 „Dzelzceļa aizsargjoslas noteikšanas 

metodika"; 
o 2006.gada 18.jūlīja LR MK noteikumus Nr.599 „Metodika drošības aizsargjoslu 

noteikšanai gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas 
ķīmiskās vielas un produktus"; 

o 2005 .gada 1 .februāra LR MK noteikumus Nr.79 ,Dzelzceļa zemes nodalījuma joslas 
ekspluatācijas noteikumi"; 

o 1997.gada 2.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.394 „Dzelzceļa būvnoteikumi" 
prasības. 

 
§ Valsts publiskās infrastruktūras dzelzceļa zemes nodalījuma joslā atļauto izmantošanu nosaka un 
reglamentē Dzelzceļa likums, kā arī 2005.gada 1.februāra LR MK noteikumus Nr,79 „Dzelzceļa zemes 
nodalījuma joslas ekspluatācijas noteikumi", atbilstoši kam ari nosakāma šajās teritorijās atļautā 
izmantošana. 

 
§ Ņemot vērā Liepājas pilsētas teritorijā izvietoto dzelzceļa līniju satiksmes intensitāti un 
pārvadājamo kravu struktūru, kā arī Liepājas pilsētas īpatnības (apbūves izvietojumu attiecībā pret 
dzelzceļa līniju, teritorijas reljefa un grunts īpatnības, u.tml.), dzelzceļa ekspluatācijas un dzelzceļa 
drošības aizsargjoslu teritorijas gar galvenajiem sliežu ceļiem attiecīgi ir notiktas: 

o dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjoslu 50 m no galvenā ceļa malējas sliedes, un ne mazāk 
kā dzelzceļa nodalījuma joslas platums attiecīgajā pusē; 

o drošības aizsargjoslu gar dzelzceļiem pa kuriem pārvadā naftu un naftas produktus 25 m 
no galvenā ceļa malējās sliedes un ne mazāk kā dzelzceļa nodalījuma joslas platums 
attiecīgajā pusē; 

 
§ Izstrādājot detālplānojumu teritorijām, kas skar vai robežojas ar dzelzceļa nodalījuma joslu, vai ko 
skar dzelzceļa ekspluatācijas vai drošības aizsargjoslas, detālplānojums saskaņojams ar zemes 
īpašnieka - Satiksmes ministrijas pilnvaroto personu - VAS „Latvijas dzelzceļš" Tehniskās vadības 
direkcijas Nekustamā īpašuma reģistrācijas daļu, bet veicot Tehniskā projekta izstrādi šīm teritorijām, 
projekts jāsaskaņo ar VAS „Latvijas dzelzceļš" Projektu skaņošanas.  

 
§ Veicot būvprojektu un darbu veikšanas projektu izstrādi dzelzceļa zemes nodalījuma joslā, a/s 
„Latvijas dzelzceļš” jāpieprasa Tehniskie noteikumi. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 32

 6.5. Sabiedriskais transports 
17.att. Sabiedriskā transporta attīstības shēma 

 
 

 
Tramvaja perspektīvie 
maršruti tiek plānoti, 
pagarinot tramvaja 
līniju: galapunkts M. 
Ķempes iela, 
galapunkts Dienvidu 
kapi, galapunkts 
Šķēdes iela; tālākā 
perspektīvā – arīī līdz 
Cukura ielai.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 33

6.6. Velotransporta attīstības iespējas 
18. att. Veloceliņu  attīstības shēma.  

 
 
 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 34

§ Izstrādājot pilsētas veloceliņu shēmu ir respektēta esošā, veidojot trasējumu savstarpējo sasaisti. 
§ Apbūves noteikumos ir paredzētas prasības veloceliņu plānošanai un integrācijai kopējā 
veloceliņu tīklā lielāku kompleksu projektu un detālplānojumu ietvaros. 
§ Jaunajos apbūves noteikumos  ir izvērtēt un noteiktas prasības nodalīt velo un gājēju kustību 
joslu savstarpējam savietojumam.  

 
Gājēju kustības ērtību uzlabošana pilsētas centrā ir vērtēta Vēsturiskā centra publiskās ārtelpas 
koncepcijas ietvaros (skat. sējumu „Izpētes un izvērtējumi” ). 
 
7. Liepājas OSTA  un LIEPĀJAS SEZ  
 
Kopš 1994. gada, kad Liepājā tiek atsākta pilnvērtīga tirdzniecības ostas darbība, osta no slēgtas 
militārās bāzes ir transformējusies par daudzfunkcionālu tirdzniecības ostu. Pašlaik Liepāja ir trešā lielākā 
Latvijas osta.  iepāja osta daudzfunkcionāla osta, kuru atšķirībā no citām Latvijas ostām raksturo 
sabalansēta Latvijas importa un eksporta un tranzīta kravu plūsmu attiecība, kā rezultātā osta funkcionē 
ne tikai kā starptautiskas nozīmes transporta mezgls, bet arī nozīmīgs reģionālās attīstības centrs. Ostas 
darbība ir neatraujami saistīta ar speciālo ekonomisko zonu, kas veido vispārējo komercdarbības vidi, 
tādejādi līdz ar ostas sniegtajiem pakalpojumiem radot rūpniecības un pievienotās vērtības pakalpojumu 
attīstībai labvēlīgu vidi. Liepājas Speciālā ekonomiskās zona (Liepājas SEZ) noteikta saskaņā ar Liepājas 
SEZ likumu, ietver ostu (1182 ha), esošās industriālās teritorijas (543 ha), starptautisko lidostu (251 ha), 
bijušo militāro bāzi Karostā (1 763 ha) un kopā aizņem 3739 ha, t.i. gandrīz 65 % pilsētas teritorijas (skat. 
attēlu). Liepājas SEZ ir izveidota 1997.gadā uz 20 gadiem ar mērķi attīstīt un veicināt tirdzniecību, 
rūpniecību, kuģniecību un gaisa satiksmi, kā arī starptautisko preču apmaiņu caur Latviju.7 
 
Liepājas ostas kopējā platība ir 24072.1 ha, no kuriem 385.1 ha - sauszemes teritorija, 818.5 ha - ostas 
iekšējā akvatorija, 22868.5 ha – ostas ārējais reids. Pašlaik tiek izmantoti apmēram 170 ha no Liepājas 
ostas sauszemes teritorijas. Liepājas ostā pavisam ir 80 piestātnes. Piestātņu kopējais garums pārsniedz 
10000 m ar dziļumu pie piestātnēm no 4.5 – 10.5 m. Maksimālie apkalpojamo kuģu parametri ir: garums 
220 m, platums 35 m, iegrime 9.5 m. Lidzšinējā ostas darbības laikā  maksimālais kravu pārkraušanas 
apjoms ir  bijis sasniegts 9.2 milj. tonnu gadā.  Ostas attīstības potenciāls tiek  vērtēts ~ 20 milj.tonnu 
gadā. 
 
2008.gadā, balstoties uz aktuālo tirgus analīzi, nosakot attīstības prioritātes, realizējamo pasākumu 
kompleksu un prioritāros projektus, ir izstrādāts Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 
2008.-2017.gadam8. 
 
Teritorijas turpmākās  attīstības priekšnoteikumi 
 
Plānojuma risinājumi ir vērsti uz ostas attīstības iespēju potenciāla izmantošanas atbalstu-  ostas 
stratēģisko mērķu sasniegšanas un projektu realizācijas iespēju nodrošināšanu. 
Saskaņā ar Liepājas ostas stratēģiskajiem mērķiem, kā prioritārie uzdevumi ir  
§ ostas kuģu ceļa un akvatorijas padziļināšana; 
§ ostas dzelzceļa infrastruktūras attīstība (Karostas daļā) 
§ ostas hidrotehnisko būvju rekonstrukcija; 
§ piesārņoto teritoriju sanācija; 
§ kuģošanas drošības apstākļu uzlabošana; 
§ ostas iekārtu aizsardzības uzlabošana; 
§ marketinga stratēģijas izstrāde un realizācija. 
Liepājas SEZ pārvaldes attīstības galvenie projekti ostas darbības pilnveidošanai sevī ietver: 
§ ostas pievedceļi, 
§ ostas kuģu ceļa un akvatorijas padziļināšana, 
§ Karostas kanāla piesārņojuma likvidācija,  
§ Liepājas ostas viļņlaužu izpēte , rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde un rekonstrukcija,  
§ Liepājas ostas sauszemes pievadceļu rekonstrukcija,  

                                                
7 Liepājas speciālās ekonomiskās zonas mājas lapa: www.liepaja-sez.lv  
8 apstiprināts ar Liepājas SEZ valdes lēmumu no 2008. gada 13. augusta 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 35

19. Att. Liepājas SEZ un Liepājas ostas esošā teritorija. 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 36

8. SOCIĀLĀS  INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS 

Izglītības iestāžu infrastruktūra 
Pirmsskolas izglītība  

Pirmsskolas izglītības iestāžu sadalījums pa dzīvojamajiem rajoniem  ir  nevienmērīgs  Dienvidrietumu 
mikrorajonā – divas, Ezerkrastā - viena, Vecliepājā – vienpadsmit, Ziemeļu priekšpilsētā - piecas, Karostā 
- viena un Zaļā birzē viena PII. 2007. gadā Liepājā uzbūvēti divi jauni bērnudārzi – "Sauleszaķis" un 
"Saulstariņš" (privātais bērnudārzs). Abas pirmskolas izglītības iestādes atrodas Karostas mikrorajonā, 
kurā līdz šim bija viena no sliktākajām situācijām ar vietu nodrošinājumu PII. 2010.gadā neviena 
bērnudārza nav divos Liepājas mikrorajonos - Jaunliepājā un Tosmarē. Teritorijas plānojumā īpaši tiek 
rezervētas teritorijas PII vajadzībām  sekojošos pašvaldībai piederošos zemesgabalos:  

 
Nr. Kadastra Nr. Adrese Mikrorajons 
1. 17000400437 Liedaga ielā 6a Dienvidrietumu 

2. 17000160008 Ceriņu iela 2 Zaļā birzs (Slimnīcas ielas rajons) 
3. 17000420789 Cieceres iela 18 Ezerkrasts 
4. 17000310090 Cietokšņa ielā 4 Vecliepāja 
5. 17000020140 Spīdolas ielā 8 Tosmare 

 
 
 
Vispārējās izglītības iestādes 
 
Liepājā uz 2011.gada bija 15 vispārizglītojošās skolas: 1 sākumskola, 2 pamatskolas, 9 vidusskolas, 1 
pilsētas ģimnāzija, 2 internātpamatskolas. Izglītību var iegūt arī privātskolās. Skolēnu skaitam, līdzīgi kā 
citu Latvijā, saglabājas tendence samazināties, tāpēc  jaunu skolu būvniecība nav tuvāko 12 gadu 
prioritāšu skaitā.    
 
 
Augstākās mācību  iestādes  

Augstākās mācību iestādes ir valsts vai privātās mācību iestādes;  plānojuma risinājumā  šīs teritorijas ir 
definētas  Jauktas sabiedrisko un darījumu apbūves teritoriju  JD 2 skaitā. 

 

Turpmākās attīstības priekšnoteikumi 
 

§ Izglītības, veselības aprūpes, kultūras un  sporta  infrastruktūras objektu izvietojums 
atspoguļojumu skatīt tālāk pievienotajās shēmās.  

§ Plānojuma risinājumi izklāstīti Paskaidrojuma daļā „Plānojuma risinājumi”, 4.4. sadaļā „Teritorijas 
sociālās infrastruktūras nodrošināšanai”.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 37

19.att. Pirmsskolas izglītības iestāžu izvietojums 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 38

20.att. Vispārizglītojošo iestāžu 
izvietojums

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 39

21.att. Augstākās  un profesionālās izglītības iestāžu 
izvietojums

-- 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 40

22.att. Veselības aprūpes iestāžu izvietojums 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 41

23.att. Sporta infrastruktūras iestāžu izvietojums 

 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 42

24.att. Kultūras iestāžu izvietojums 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 43

9. MĀJOKĻU NODROŠINĀJUMS   
 
Pašlaik pilsētā dzīvo 83823 cilvēku. Atbilstoši Liepājas 2009.g. Sociālekonomiskajā pārskatā sniegtajiem 
datiem, pilsētas dzīvojamais fonds 2009.gadā bija 2473.3 tūkst. m2 kopējās platības jeb 4.0% no visa 
Latvijas dzīvojamā fonda. Dzīvojamo telpu kopējā platība uz vienu iedzīvotāju 2009.gadā bija 29.4 m2. 
tas ir augstākais rādītājs starp valsts lielākajām pilsētām. Tomēr mājokļu būvniecības tempi ir lēni. Kopš 
1995.gada kopējais dzīvojamais fonds Liepājā palielinājies tikai par 2.5% un, salīdzinot ar valsts lielajām 
pilsētām, tas ir vislēnākais pieauguma temps - Latvijā vidēji par 15.9%.  Pašlaik Liepājā tiek lēsti 29,4 m2 
mājokļa kopplatības uz vienu cilvēku. Dzīvokļu rindā Liepājā ir 305 cilvēki 
 
 Ja īstenojas plānotais pilsētas izaugsmes scenārijs (100 000 iedzīvotāju), ir jānodrošina mājoklis 
apmēram 16200 cilvēkiem. Atbilstoši standartam 30m2 uz vienu iedzīvotāju, tas nozīmē uzbūvēt vēl 
486000 m2 dzīvojamās apbūves kopplatības. Teritorijās tiešā esošās apbūves tuvumā iespējams 
izmitināt no 5 līdz 9,7 tūkstošiem cilvēku9, tātad nepieciešams plānot arī jaunas vietas dzīvojamās 
apbūves attīstībai.  
 
Tabulā apkopotas nepieciešamās zemes platības dažādos apbūves attīstības scenārijos, atbilstoši 
esošajam zonējumam. Skatīti divi varianti: 
§ visa turpmākā apbūves attīstība notiek jaunās teritorijās pilsētas perifērijā; 
§ daļa apbūves tiek attīstīta pilsētas centram tuvējos kvartālos. 

 
Ēku tipi Savrupmājas, rindu 

mājas, 
5 stāvu mājas 

Savrupmājas, 
4 stāvu mājas, 
5 stāvu mājas 

Savrupmājas, rindu 
mājas, 
9 stāvu mājas 

Cilvēku skaits jaunajās 
teritorijās – 16 000 

Jauno teritoriju platība perifērijā * 
93 ha 52 ha 60 ha 

Cilvēku skaits jaunajās 
teritorijās 

10580 6200 7650 

Jauno teritoriju platība 
perifērijā)* 

62 ha 21 ha 29 ha 

Cilvēku skaits 
"aizpildījuma" teritorijās 

5420 9800 8350 

"Aizpildījuma” teritoriju 
platība* 

31 ha 31 ha 31 ha 

Maksimālā nepieciešamā 
jauno teritoriju platība** 

173 ha 119 ha 129 ha 

* 75% no nepieciešamās platības; papildus jāpieskaita 25% publiskām teritorijām. 
** Platības 16 000 cilvēku izmitināšanai, pieskaitot deficīta segšanai un publiskai telpai nepieciešamās 
teritorijas. 
 
Jaunu apbūves teritoriju maksimālā kopplatība 16 000 cilvēku izmitināšanai ir robežās no 52ha līdz 93ha. 
Papildus nepieciešamas arī teritorijas esošā deficīta segšanai (~37ha) un publiskai telpai (25%). Tādejādi 
maksimālās nepieciešamās platības ir amplitūdā no 119 ha līdz 173 ha. Esošajā teritorijas plānojumā 
noteikto dzīvojamās apbūves jauno teritoriju kopējā platība ir ap 162 ha. Tas ir pilnībā pietiekami pat tādā 
gadījumā, ja visa turpmākā dzīvojamo ēku būvniecība notiek jaunajās apbūves teritorijās. Šāda situācija 
liecina, ka Liepājā ir pietiekamas mājokļa attīstības iespējas un jaunajā teritorijas plānojumā nav 
nepieciešams palielināt jauno dzīvojamās apbūves teritoriju platības.  

_ 

                                                
9 Aplēses veiktas Liepājas pilsētas iepriekšējā teritorijas plānojumā noteiktajām  dzīvojamās apūbves teritorijām. Skatīt Liepājas 
dzīvojamās apbūves attīstības telpiskajā koncepcijā.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 44

7..tabula. Dzīvojamās apbūves  īpatsvars Liepājas daļās.2009.g.10 
Nr.p.k. Liepājas daļa Dzīvojamais fonds 

m2 % 
1. Vecliepāja 618727 29% 
2. Jaunliepāja 162931 8% 
3. Ezerkrasts 308879 15% 
4. Ziemeļu priekšpilsēta 400515 19 
5. Dienvidrietumu rajons 174587 8% 
6. Tosmare 84128 4% 
7. Karosta 240809 12% 
8. Zaļā birze 113197 5% 
9. Jaunā pasaule 717 0,03% 
 
Detalizēta analīze sniegta sējumā  „Izpētes un izvērtējumi”, Mājokļu attīstības koncepcija 
 

10. PILSĒTVIDES KVALITĀTE   
10.1. Pilsētas ziemeļdaļa 

 
Teritorija Liepājas ziemeļu daļā starp Tosmares 
ezeru, Baltijas jūru (uz Z no Ziemeļu mola, kas ir 
iecienīta liepājnieku pastaigu vieta) un Beberliņu 
ezeru. Teritorijai cauri vijas Cietokšņa kanāls ar 
Ziemeļu fortiem jūras krastā, pirms 1. pasaules 
kara tos diezgan nesekmīgi mēģināja saspridzināt. 
Tādēļ lielākā daļa joprojām ir saglabājusies 
sākotnējā stāvoklī. Aiz Ziemeļu fortiem Šķēdes 
kāpās atrodas Ebreju genocīda piemiņas 
memoriāls. Teritorija ir gandrīz pilnīgi neapbūvēta 
un to var uzskatīt par pilsētas lielāko attīstības 
rezerves teritoriju. Nelielo apbūves platību veido 
savrupmājas pie Ziemeļu fortiem un mazdārziņu 
teritorijas Tosmares ezera DA daļā. Te atrodas 

lielākās mežu platības, attīstībai vispievilcīgākā ir josla Baltijas jūras piekrastē. Pēc Padomju Savienības 
sabrukuma un Padomju armijas iziešanas no Latvijas lielākā daļa ēku pilsētas nomalēs un mežos 
nopostītas un nojauktas. Pašreiz palikušas drupu kaudzes lēnām pārņem koku un kūmu apaugums, 
vizuāli mazāk bojājot ainavu, teritorijas tiek uzskaitītas kā meža zeme ar mežaudzi. 
 
Publiskā ārtlepa 
Galvenie piesaistes objekti ir jūras krasts un fortifikācijas sistēma, Beberliņu ezers, perspektīvā arī 
Tosmares ezers, kas pašreiz ir neredzams un nepieejams. Īpaša kultūrvēsturiska vērtība ir alejas un 
akmens bruģa ceļi, kas sastopami mežā un kāpās un vietām stiepjas līdz pat jūras krastam. 
 
Zaļās zonas 
Ziemeļu perspektīvas rajons ir „viszaļākā” pilsētas daļa - labākie mežaino piejūras kāpu biotopi sastopami 
Beberliņa ezera ziemeļu daļā un  Karostas teritorijā, izcili biotopu kompleksi sastopami Karostas teritorijā, 
9. un 11. meža kvartālos, vērtējami kā vieni no labākajiem melnalkšņu staignāju mežiem Latvijā. 
Teritorijas A daļā atrodas dabas liegums „Tosmares ezers”. Sabiedrisko apstādījumu teritorijas rajonā 
nav. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 
§ kopumā „neapgūtas zemes”, pašlaik neorganizēta vai mazorganizēta atpūta; 
§ perspektīvais Jūrmalas parka „dublieris” – meža josla, potenciālais kūrorta objektu, vasarnīcu 
rajons; 

                                                
10 Liepājas sociālekonomiskais pārskats. 2009.g. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 45

§ iespējamā ogļu stacijas izbūves teritorija un pievadceļi uz ostas teritorijām; 
§ pievilcīgas ieceres un vietas, piemēram, privātmāju apbūvei, bet faktiski – attīstāmas tikai 
ilgtermiņā (varbūt) – rezerves teritorijas piekrastes apbūvei. 

10.2. Karosta 
 

 
Atrodas starp Baltijas jūru (uz D no Ziemeļu mola), 
Karostas kanālu, Tosmares dzīvojamo rajonu un 
pilsētas mežiem teritorijas Z daļā. Karosta vēsturiski 
attīstījusies kā militāra un ostas teritorija un  tiek 
pozicionēta kā viena no eksotiskām Liepājas daļām, 
šai vietā ir noformējusies sava īpatnēja subkultūra. 
Aleksandra III osta bija pilnīgi autonoma apdzīvota 
vieta ar savu infrastruktūru, elektrisko spēkstaciju un 
ūdensapgādi, baznīcu un skolām. Šī vieta ilgu laiku 
– ap piecdesmit gadu garumā - bijusi slēgta militāra 
teritorija, kas nebija pieejama pat Liepājas 
civiliedzīvotājiem un attīstījusies saskaņā ar saviem 
iekšējiem principiem.  Pašlaik tā pilsētas viesiem ir 
interesants apskates objekts, bet iedzīvotāju dzīves 

apstākļi, salīdzinājumā ar pārējo pilsētu, ir salīdzinoši slikti.  
 
Publiskā ārtlepa 
Teritorijas D daļā, starp Ģenerāļa Baloža ielu un Karostas kanālu, saglabājusies vēsturiskā plānojuma 
struktūra ar ielu tīklu, alejām, Karostas parku un  Liepājas Sv. Nikolaja pareizticīgo Jūras katedrāli, kā arī 
37m augsto Tosmares ūdenstorni (celts 1905.gadā) kā vietas dominantes. Z pusē padomju gados celtā 5 
stāvu apbūve izjauc plānojuma struktūru un ielu tīklu, kā arī nomāc vietas dominantes.   
 
Zaļās zonas 
Vienīgā publisko apstādījumu teritorija Karostā - Karostas parks atrodas starp atmodas bulvāri, 
Neatkarības rotas, Imantas un Turaidas ielu. Parks tika veidots kā Karostas centrālā – Admiralitātes un 
Katedrāles rajonu jūgendstila apbūves sastāvdaļa. Tam bija un ir būtiska nozīme šeit dzīvojošo 
iedzīvotāju atpūtai un izklaidei. Perspektīvā mežaparka teritorija starp Kristiāna Dāla un Turaidas ielām – 
pašreiz neizmantota zaļā zona ar priežu mežu, iemītām pastaigu takām un piemiņas vietu Karostas 
cietuma upuriem. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 
§ vēsturiskā plānojuma un apbūves struktūra ir stipri deformēta; 
§ pieeju jūrai ierobežo ostas darbība; 
§ pašlaik – „slikts” dzīvojamais rajons, daudz nesakārtotu jautājumu attiecībā uz īpašumu 
piederību; 
§ pieejamo jūrmalu/ pludmali nepieciešams labiekārtot – pietiekami liela slodze – blakus liels 
dzīvojamais rajons; 
§ publiskas pieejas kanālam, integrēt atpūtas, publiskās ārtelpas principus. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 46

10.3. Tosmare 
 
Atrodas Karostas (Tosmares) kanāla Z pusē 
starp Karostu, Zaļās birzes dzīvojamo rajonu 
un pilsētas mežiem teritorijas Z daļā. 1939. 
gadā un 1940. gadā Liepājā izvietojas 15 000 
padomju karavīru. 1940. gadā tiek pieprasīta 
māju atbrīvošana no latviešu iedzīvotājiem 
Tosmares apkārtnē, kā arī visa tur esošā 
īpašuma nodošana. Jau 1939. gada oktobra 
beigās Sarkanas armijas garnizona 
komandants paziņo, ka “satiksme caur 
Tosmari privātām personām līdz turpmākam 
rīkojumam būs slēgta. ”Tosmares mikrorajons 
ir veidojies attīstoties tur esošajai Tosmares 
kuģu remontrūpnīcai. 1965.gadā ekspluatācijā 
nodotas pirmās 5.stāvu ķieģeļu ēkas, bet vēl 
aktīvāka celtniecība turpinājās 70.gados. 

Tosmarē gadu gaitā uzbūvēja bērnudārzu, kultūras pili, sporta zāli, universālveikalu un poliklīniku. 
Mūsdienās lielākā daļa sabiedrisko objektu savu funkciju ir mainījuši, vai arī ēkas netiek izmantotas. 
 
Publiskā ārtlepa 
Bijušie sabiedriskie objekti pašreiz ir neizmantoti (bērnudārzs, kultūras pils, sporta zāle, universālveikals 
un poliklīnika), līdz ar to teritorija veidojas kā pilsētas guļamrajons bez savas publiskās telpas.  
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas nav, Z daļā ir pilsētas mežs un mazdārziņu teritorijas. Daudz papeļu 
stādījumi, arī koku rinda Spīdolas ielā. Perspektīvās skvēru teritorijas gar Ģenerāļa Baloža ielu – 
buferzona starp Spīdolas ielas dzīvojamo rajonu un Tosmares kuģubūvētavu. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 
§ dominējošais uzsvars uz industriālo un ostas teritoriju attīstību. 
§ publiskas pieejas kanālam Turaidas ielas posmā, integrēt atpūtas un publiskās ārtelpas principus. 
§ nepieciešama dzīvojamā kvartāla humanizācija / revitalizācija,  veidojot publisko telpu un 
apzaļumojuma struktūru iekšpagalmos, nepieciešams plānot apstādījumu teritorijas. 
§ Sabiedrisko un darījumu teritorijas attīstība, veidojot publisko ārtelpu ar labiekārtojuma 
elementiem. 

 

10.4. Grīzupes ielas apkārtne  
 
 
Teritorija starp Cietokšņa kanālu, Vidusfortu, 
Tosmares ezeru un pilsētas ZA robežu. Attāla 
nomale, bet tajā ir daži pilsētai vitāli objekti – 
Liepājas Reģionālā slimnīca un PUMAC industriālais 
parks. 70.gadu beigās un 80.gadu sākumā līdztekus 
ar Centrālās slimnīcas būvniecību sāka celt 
Grīzupes ielas mikrorajonu. Ēkās tika paredzēti 
dzīvokļi mediķiem un Kombinētās lopbarības 
rūpnīcas strādniekiem. Pēdējās dzīvojamās mājas 
šajā rajonā ekspluatācijā nodeva 90.gadu sākumā. 
Kā pēdējās ēkas te saviem strādniekiem uzcēla 
„Sarkanais metalurgs”. Vairākas mājas tā arī palika 

līdz galam nepabeigtas. 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 47

Publiskā ārtlepa  
Grīzupes ielas rajons ir veidojies izklaidus, bez vienotas plānojuma struktūras. Neskatoties uz apdzīvotā 
rajona izvietojumu blakus esošajiem sabiedriskajiem un ražošanas uzņēmumiem, nav izveidojusies 
sabiedriskā infrastruktūra (tirdzniecības un pakalpojumu objekti), līdz ar to teritorija veidojas kā pilsētas 
guļamrajons bez savas publiskās telpas. 
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu Grīzupes ielas dzīvojamam rajonam un slimnīcai nav, tuvākās apstādījumu 
teritorijas atrodas pie Zaļās birzs mikrorajona – Aspazijas birzs. ZR daļā pilsētas mežs un Tosmares 
ezers, kā arī mazdārziņu teritorijas. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 
§ priekšstats par teritoriju kā attālas perspektīvas attīstības teritoriju; 
§ teritorija ir skraji apbūvēta, lielas neapbūvētas platības, mazdārziņi; 
§ attīstības perspektīvas ierobežotas – nomale, slikti būvniecības apstākļi – izjaukts hidroloģiskais 
režīms, pilsētā pietiek centram tuvāku un pievilcīgāku teritoriju; 
§ perspektīvās ostas pievadceļa apkārtnes teritorijas, perspektīva saistāma ar uzņēmējdarbību,  
kam vajadzīgas teritorijas ceļa tuvumā - ražošana, loģistika, darījumi; 
§ neierobežot attīstības iespējas, izstrādāt pēc iespējas elastīgu apbūves noteikumus. 
 

10.5. Zaļā birze 
 

 
Teritorija starp Liepājas – Rīgas dzelzceļu, Tosmari, 
Cietokšņa kanālu un Tosmares ezeru. 19.gs. un 20.gs. mijā 
Liepāja sāka strauji attīstīties Z virzienā. Zaļās birzs rajona 
kopīgās aprises sāka veidoties pēc nocietinājumu 
apvadkanāla un fortifikācijas nocietinājumu izbūves, kuru 
paliekas redzamas Grīzupes ielas un 14.novembra bulvāra 
stūrī. Zaļajā birzī zemes gabalu iedalīšana daudzdzīvokļu 
māju celtniecībai sākās 1969.gadā. Pirmās mikrorajonā ir 
izbūvētas dažas ķieģeļu ēkas, bet vēlākos gados pārgāja uz 
blokmāju celtniecību.  
 
Publiskā ārtlepa  
Raksturīgs viens no padomju dzīvojamo rajonu veidošanas 
tipiem – esošajā savrupmāju apbūvē iebūvētas 
daudzdzīvokļu ēkas. Kvartālos trūkst piebraucamo ceļu, 
tādēļ grūti nolasāma to struktūra. Haotiskās apbūves 
rezultātā nav izveidojusies publiskā ārtelpa ar labiekārtojuma 
elementiem un sabiedriskajiem apstādījumiem.  
Daudzdzīvokļu ēku pagalmos saglabājies padomju gadu 
labiekārtojums ar bērnu rotaļu laukumiem, kas vairs neatbilst 
drošības un kvalitātes standartiem. 
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Aspazijas birzs rajona 
A daļā un pilsētas mežs teritorijas ZR pusē. Aspazijas birzs 

teritorija nekopta, nav labiekārtojuma, pastaigu taku, atpūtas vietas. Blakus atrodas Vidusforta teritorija ar 
pieminekli 1941.-1945.gadam. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 

§ teritorija bez skaidras plānojuma struktūras - daļēji savrupmāju, daļēji daudzstāvu; daļēji 
ražošanas teritorijas; 
§ trūkst (nedefinētas) publiskās telpas; 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 48

§ necila vieta pilsētas mērogā – ne ar ko neizceļas, pavirši plānots, pavirši būvēts, bet aktīvs 
dzīvojamais rajons; 
§ izvērtēt dzelzceļa plānus no pilsētas struktūras viedokļa – pašreizējais Tosmares plānotais 
pievadceļš to pasliktina. 

10.6. Ziemeļu priekšpilsēta (Laumas rajons)  
 

 
 
 
Teritorija starp Baltijas jūru (Liepājas ostas teritoriju), Karostas kanālu un dzelzceļu.  Rajons veidojies ar 
galantērijas kombināta „Lauma” celtniecību (iepriekš teritorijā bija privātmāju rajons, ēkas nojauca, dodot 
vietu komjaunatnes triecienceltnei), kura pirmā kārta bija jānodod ekspluatācijā 1971.gadā. Bija jāpabeidz 
gan galvenie, gan palīgobjekti un inženiertehniskās būves. Vienlaikus tuvumā būvēja kopmītnes 
celtniekiem, arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kur izvietot topošās rūpnīcas strādniekus. 
 
Publiskā ārtlepa  
Laumas rajons iedalās 4 apbūves tipos – lielāko daļu veido blīvi apdzīvotais Laumas mikrorajons ar 
9.stāvu dzīvojamo ēku apbūvi; DA pusē izvietots privātmāju rajons ar Ventspils ielas parku; „Laumas” 
ražošanas komplekss teritorijas Z daļā un publiskai pieejai slēgtā ostas teritorija R daļā. Problemātiskākā 
teritorija ir Laumas mikrorajons, jo trūkst sabiedrisko apstādījumu teritorijas, nav ielu apstādījumu 
struktūras, labiekārtojuma elementu. Kā risinājums varētu būt nelielu skvēru veidošana nedaudzajos 
neapbūvētajos zemes gabalos, ielu apstādījumu  un labiekārtojuma veidošana pie sabiedriskajām ēkām.  
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Ventspils ielas parks ar lielo koku stādījumiem, laucēm, pastaigu 
celiņiem un atpūtas vietām. Teritorijas Z daļā  pieeja Karostas kanālmalai un jūrai. Ļoti blīvi apdzīvots 
rajons;  trūkst sabiedrisko apstādījumu teritorijas. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 

§ blīvi apbūvēta un apdzīvota pilsētas daļa; 
§ slikti nodrošināta ar inženierkomunikācijām; 
§ lielu teritorijas daļu aizņem uzņēmuma Lauma teritorija un osta, tās ir ostas aktīvākās daļas; 
§ Pulvera ielas biznesa parks, jaunais dzelzceļa pievadceļš, Ziemeļu-Rietumu dzelzceļa kravu 
rajoni; 
§ teritorijā notiek aktīva plānošana – transporta infrastruktūrai un esošo apstādījumu teritoriju 
pārplānošanai, pārveidei par darījumu apbūves teritorijām; 
§ no citām pilsētas daļām Ziemeļu priekšpilsētu norobežo dzelzceļš, tā ir sava veida nomale, grūti 
sasniedzama vieta, autonomijas zīmogs; 
§ nepieciešama atsevišķu dzīvojamo kvartālu humanizācija / revitalizācija,  veidojot publisko telpu 
un apzaļumojuma struktūru iekšpagalmos, nepieciešams plānot apstādījumu teritorijas, maza 
mēroga labiekārtojumu loma; 
§ nepieciešams integrēt ostas teritoriju pilsētā, izdalot tajā sabiedrībai pieejamas vietas,  savienojot 
kopējā struktūrā ielu un piebraucamo ceļu tīklu,  
§ publiskas pieejas Karostas kanālam, integrēt atpūtas, publiskās ārtelpas principus. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 49

 
10.7. Liepājas metalurgs/Brīvības iela 
 
 

Teritorija starp Liepājas ezeru, 
dzelzceļu, Cietokšņa kanālu pie 
Vidusforta Dienvidu lunetes un 
Brīvības ielu. Nosaukums izsaka šīs 
pilsētas daļas būtību un teritorijas 
raksturu.  Uzņēmums - viens no 
Liepājas atpazīstamības simboliem, 
kura pirmsākumi meklējami 
1875.gadā, kad tā sākotnēji 
darbojās kā mašīnu fabrika un 
dzelzslietuve „Fēnikss”. Padomju 
gados izveidojās „Sarkanais 
Metalurgs” – mūsdienās lielākais 
uzņēmums Liepājā – „Liepājas 
Metalurgs” , kura attīstības rezultātā 
ir paplašinājusies un attīstījusies 
tam pieguļošā teritorija. 
 

Publiskā ārtlepa 
Telpiskās struktūras dominante – Brīvības iela, galvenais ievads pilsētā un gar to izvietotā 
komercapbūve, ar atsevišķām labiekārtotām teritorijām galvenokārt pie administrācijas ēkām. Brīvības 
ielu šķērsprofilā īpaša vērība pievēršama alejām, kas šajā vietā ir pati nozīmīgākā ielas ainavas 
sastāvdaļa. 
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas nav. Dabas liegums „Liepājas ezers”, dabas teritorija ap Cietokšņa 
kanālu un Vidusforta Dienvidu luneti. Liepājas ezera Z daļa pie „Liepājas Metalurga” ir publiski 
nepieejama, kā arī uzņēmuma darbības rezultātā tiek nodarīts nopietns kaitējums apkārtējai videi, kas 
veicina ezera aizaugšanu.  
 
Attīstības priekšnoteikumi 

§ gar Brīvības ielu veidojas tipiska piepilsētas lielceļa komercapbūves ainava – no ielas attālas 
skraji izvietotas lielas, zemas būves; 
§ industriālās teritorijas tiek izmantotas samērā ekstensīvi; 
§ „Liepājas metalurga” teritoriju ieteicams neizmantotām vietām noteikt jauktas izmantošanas 
statusu (ražošanas un darījumu apbūves teritorijas) - elastīgākus noteikumu nekā pašreiz tikai 
ražošanas zonām; 
§ plānot ērtu transporta sasaisti ar lidostu,  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 50

10.8. Jaunliepāja 
 

 
Atrodas starp Tirdzniecības kanālu, 
dzelzceļu un Brīvības ielu. Jaunliepāja, 
kādu mēs to redzam mūsdienās, ar centru 
ap Annas tirgu ir veidojusies 19.gs. beigās 
– 20.gs. sākumā ar noslēgtiem, perfekti 
estētiskiem un funkcionāli veidotiem 
rūpnieciskiem kompleksiem, ar centrālo 
transporta mezglu rajona vidū (dzelzceļa 
staciju un autoostu) un vairākām pieejām 
ostas teritorijām. 
 
Publiskā ārtlepa:  
Publisko ārtelpu veido regulārs ielu tīkls ar 
koku alejām kā zaļajiem koridoriem, 
daudzviet saglabājies bruģa segums. 
Neskatoties uz rajonā izvietotajiem lieliem 
sabiedriskajiem objektiem (Olimpiskais 
centrs, Ledus halle, Rietumu tirdzniecības 

centrs, viesnīcu Amrita), Jaunliepāja ir saglabājusi savu vēsturisko kolorītu ar klusām ieliņām, nelieliem 
veikaliem, tirgu un vecajiem rūpnīcu kompleksiem. Šo rajonu veido galvenās transporta maģistrāles 
(Brīvības iela, galvenais ievads pilsētā Rīgas virzienā, Kalpaka bulvāris – centra savienojums ar Karostu), 
tirdzniecības osta, dzelzceļš. 
 
Zaļās zonas: 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Raiņa parks, kas ir pilsētas nozīmes parks. 2010.gadā izstrādāts 
parka rekonstrukcijas projekts. Pilsētas nozīmes apstādījumu teritorija – Tirdzniecības kanāla krastmala. 
Kanālmalas apstādījumi ar liepu rindām gar ielām, koku grupām, puķu dobēm. Jaunās ostmalas krasts 
labiekārtots – autostāvvieta, soliņi, pieejas kanālam. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 
§ pilsētas daļa, kas sākusi attīstīties 19.gadsimtā, daļēji saglabājies vēsturiskais ielu tīkls; 
§ daļa teritorijas ietverta aizsargājamās apbūves grupās - iespēja paplašināt un noteikt detalizētus 
nosacījumus; 
§ Kufalda projektētais Raiņa parks – pašlaik ne īpaši aktīvi izmantots un ērts iedzīvotājiem; 
§ plānots nozīmīgs projekts– divlīmeņu pārvads pāri dzelzceļam; 
§ veidojama ar Vecliepāju kopīga veloceliņu un gājēju ceļu struktūra, nostiprinot abas kanāla malas 
kā vienotu centru. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 51

10.9. Vecliepāja 
 
 

Vecliepāja – Liepājas „sirds”. Liepājas pilsētas 
tiesības ir ieguvusi 1625.gadā, pilsētas teritorijā 
iekļaujot un apvienojot 10 zvejnieku ciemus, 
iegūstot laucinieciskus vaibstus, kas pārsvarā 
veidoja izklaidu apbūvi. Apbūve galvenokārt 
koncentrējās ap izrakto Tirdzniecības kanālu 
aizsērējušās Līvas upes vietā. 1871.gadā par 
pirmo pilsētas arhitektu kļuva M.P.Berči, kā 
rezultātā 1890.gadā izstrādāti būvnoteikumi, kas 
regulēja pilsētas apbūvi, noteica tās funkcionālo 
un strukturālo zonējumu. 19.gs. beigās tika 
izbūvēts elitārs villu rajons, izveidojot arī Jūrmalas 
parku (G.Kūfalts). 2.pasaules kara laikā gandrīz 
pilnīgi tika iznīcināta Liepājas vēsturiskā apbūve. 
Mūsdienās Vecliepājas apbūvi veido nami vairāku 
gadsimtu griezumā. Liepājas apbūvē sastopamas 

ēkas, kas būvētas 17.gs., kur blakus tām redzama arī 20.gs padomju laika daudzdzīvokļu apbūve. 
 
Publiskā ārtlepa  
Liepājas „parādes” puse, vizītkarte, vēsturiskais pilsētas kodols, labākās atpūtas un pludmales teritorijas, 
administratīvais centrs. Pilsētas centra apbūves struktūra veidojusies kā daudzu, dažādos laikos notikušu 
attīstības posmu esence, uzkrājums. Vēsturiski izveidojusies laukumu struktūra, kopā ar tos 
savienojošām ielām, veido Liepājas centra publiskās ārtelpas, un līdz ar to gājēju zonas, mugurkaulu. 
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Jūrmalas parks, Čakstes laukums, Rožu laukums, Kungu un Lielās 
ielas, Graudu un Lielās ielas, Rožu un Ke.Valdemāra ielas skvērs, Laukums starp Peldu, Katoļu un Lielo 
ielu, Kūrmājas prospekta un Graudu ielas, Republikas un Kr.Valdemāra ielas skvērs, Valnis pie Ūliha un 
Vītolu ielas krustojuma, Teātra skvērs, Siena ielas zaļā zona, Ūliha un Peldu ielas skvērs, Tirdzniecības 
kanāla krastmala. Ielu apstādījumi – alejas – Peldu, Vītolu, Dzintaru, Liepu, Alejas ielas, Zvejnieku aleja, 
Kūrmājas prospekts.  
 
Attīstības  priekšnoteikumi 

§ pilsētas identitātes pamatstruktūra; 
§ intensīvākās darījumu un publiskās aktivitātes; 
§ problēmas - vēsturiskās apbūves kvalitāte un izkaisītais raksturs; deformēta vēsturiskās apbūves 
struktūra; 
§ plānošanas fokuss vēršams uz publiskās telpas un apbūves kvalitātes paaugstināšanu; 
§ Jūrmalas parku un apstādījumu sistēmu saglabāt kā galveno atpūtas un izklaides zonu; 
§ noteikt specifiskas prasības dažādām teritorijām – apbūves kvartāliem  
§ īstenot gājēju prioritāti kustībā- pieļauta, bet ierobežota un apzināti bremzēta transporta kustība 
pilsētas centrā; 
§ humanizēt pašlaik neiederīgās vietas, apbūvi; padarīt pievilcīgāku daudzdzīvokļu apbūvi; 
§ veidot jaunu, plānotu, akcentētu, strukturāli nozīmīgu apstādījumu mezglu sistēmu; 
§ savienot esošos un jaunveidojamos elementus ar „zaļajiem koridoriem” – koku stādījumiem vai 
citiem paņēmieniem 
§ centra dominanšu un vizuālo akcentu atpazīstamība no citiem pilsētas rajoniem – uzsverami 
skatu virzieni un pilsētbūvnieciski izteiksmīgākās panorāmas. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 52

 

           
                    



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 53

10.10. Ezerkrasts 
 

 
Teritorija starp Tirdzniecības kanālu, Liepājas 
ezeru, Pērkones kanālu, Ventas, Cenkones, 
Ezera un Ganību ielām. 1920.gadā apbūve 
sniedzas līdz Riekstu ielai, 1035.gadā tā aptver 
teritoriju līdz Pērkones kanālam un ielas 
sniedzas A virzienā līdz pašam ezeram. Līdz 
tam Ezermalā atradās pļavas un ganības, kādēļ 
arī saglabājies Ganību ielas nosaukums. 
Ezermalas Z daļā atradās kokapstrādes 
kombināts „Baltija” -  tagad teritorija daļēji 
neizmantota un tukša. Padomju gados (ap 
1950.gadu) iedzīvotāji sāka celt savas 
privātmājas. Ezerkrasta daudzdzīvokļu namu 
būvniecība sākās 70.gadu otrā pusē ar ēkām 

Dzērves ielā. Līdzās tika uzcelts tirdzniecības centrs. Šā mikrorajona apbūve turpinājās M.Ķempes, 
Ugāles, Cieceres, Rojas u.c. ielās arī 80.gados. 
 
Publiskā ārtlepa 
Viena no telpiskās struktūras dominantēm – Graudu iela, ievads pilsētā no Klaipēdas puses. Rajona ZR 
daļu veido 2.stāvu koka un privātmāju apbūve ar piemājas dārziem. DA daļā izvietoti dzīvojamie 
mikrorajoni – Siena ielas, Ganību ielas, E.Tisē ielas un M.Ķempes ielas. 70.gados Ezerkrasta mikrorajons 
veidots kā atsevišķs pilsētas rajons, kā rezultātā tam izveidota arī visa publiskā infrastruktūra, savukārt 
vēsturiskajā ZR daļā sabiedriskās nozīmes objektu trūkst. Ģeogrāfiskais novietojums veicina aktīvu 
rajona attīstību arī mūsdienās. Ezera krasta skaistumu šobrīd nomāc vairāku garāžu kooperatīvu 
sarūsējušo dzelžu korpusi, pussabrukušas celtnes, aizžogotas teritorijas. 
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Dunikas ielas parks, Ganību un Tukuma ielas, Papes ielas, Pļavu 
ielas skvēri. Teritorijas A pusē Liepājas ezers ar dabas pamatnes teritoriju (dabas liegums „Liepājas 
ezers”), kas arī visbiežāk tiek izmantota atpūtai. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 

§ lielākais pilsētas dzīvojamais rajons; 
§ ezera krasts – nozīmīga pilsētas struktūras daļa ar rekreācijas potenciālu; 
§ attīstīt ezermalu un apkalpes objektus, iespēja veidoties un kļūt par jūras piekrastei līdzvērtīgu 
atpūtas vietu; 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 54

10.11. Dienvidrietumu rajons 
 

Teritorija starp Dienvidu fortu, Baltijas 
jūru, Jūrmalas, Cenkones un Ventas 
ielām. Klaipēdas ielas un Dzintaru ielas 
mikrorajonu 1.kārtas dzīvojamo ēku 
būvniecība sākta 1964.gadā. Pēc 
5.gadiem sāka arī šo mikrorajonu 
sabiedriskā centra celtniecību. Tajā 
ietilpa arī tirdzniecības centrs, ko tagad 
pazīstam kā lielveikalu „Sala XL”. 
Līdztekus cēla arī 2.kārtas dzīvojamās 
ēkas. Novietojuma dēļ, šobrīd 
mikrorajoni ir vieni no 
vispieprasītākajiem dzīvokļu tirgū.  
 
Publiskā ārtlepa  
Teritorijas Z daļā izvietots privātmāju un 
vēsturisko koka un mūra ēku 

dzīvojamais rajons. Jūrmalas ielas galā atrodas Psihoneiroloģiskā slimnīca, Onkoloģiskā slimnīca un 
Bērnu patversme (šajās ēkas atradās kādreizējā pilsētas slimnīca), apkārt plešas bijušie slimnīcas 
apstādījumi, kas paredzēti kā Jūrmalas parka turpinājums. Teritorijas vidusdaļā izvietoti 5.-9.stāvu 
apbūves mikrorajoni ar tiem paredzēto sabiedrisko un darījumu infrastruktūru. Mikrorajonu iekškvartālu 
labiekārtojums pārsvarā saglabājies no ēku celšanas laika, nepieciešama pagalmu labiekārtojuma 
rekonstrukcija un apstādījumu atjaunošana un papildināšana. D pusē atrodas Dienvidu forti un kāpu 
zona, kas pašreiz ir neorganizēta atpūtas vieta šīs pilsētas daļas iedzīvotājiem.   
 
Zaļās zonas 
Sabiedrisko apstādījumu teritorijas – Klaipēdas un Ūliha ielas skvērs, Klaipēdas un Ventas ielas 
krustojuma skvērs, Centrālkapu skvērs un kāpu zona (plānotā mežaparka teritorija). Plašumu un zaļās 
masas kvantitāti piešķir teritorijas R daļā esošā kāpu zona. Ielu apstādījumi – alejas Dzintaru, Cenkones 
un Kr.Valdemāra ielās. 
 
Attīstības priekšnoteikumi 

§ viens no lielākajiem pilsētas dzīvojamajiem rajoniem 
§ attīstīt piekrastes kāpu zonu, iespēja veidoties un kļūt par Jūrmalas parkam līdzvērtīgu atpūtas 
vietu;  
§ papildināt ielu apstādījumu struktūru, veidot zaļos koridorus Klaipēdas, Liedaga un Dzintaru ielas 
noslēgumā. 

 

11.  MAZDĀRZIŅI 

Liepājas pilsētā 2010.gadā ir vairāk kā 20 pēc platības dažāda lieluma mazdārziņu teritorijas, no kurām 
lielākā daļa ir izveidotas nelegāli un bez saskaņojuma pašvaldībā; kopējā platība ~ 252 ha. Izmantotākās  
ir : biedrība „Gangutskij” Lībiešu ielā, Tosmares dārziņi Spīdolas ielā un Latgales ielā 4, Latgales iela 6, 
Slimnīcas dārziņi un „Karostas ozols” Lībiešu ielā 14.  Vēsturiski veidojies un raksturīgākais Liepājai ir 
mazdārziņš ar platību 200 – 300m2.  

 

Plānojumā tiek noteiktas mazdārziņu teritorijas 54 ha platībā, nodrošinot iespējas ~ 2500 interesentu 
vajadzībām.  

Nosacījumi mazdārziņu attīstībai iekļauti  TIAN  6.6.6. nodaļā.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 55

25. att. Plānotās mazdārziņu teritorijas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. KAPSĒTAS 
Liepājas pilsētā ir 6 kapsētas ar kopējo teritoriju ~70ha. Neveicot kapsētu paplašināšanu,  apbedījumu 
vietu varētu pietiek vēl ~ 15 gadiem. Plānotās teritorijas kapsētu nepieciešamības nodrošināšanai 
noteiktas Dienvidu kapiem  un Garnizona kapiem.  Mājdzīvnieku kapsētas izveide pilsētas teritorijā  netiek 
šinī plānošanas periodā ieplānota – jautājums risinājums kopā  ar kaimiņu pašvaldībām.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 56

13. INŽENIERTEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS  
 
Inženiertehniskās infrastruktūras esošais nodrošinājums un perspektīvie risinājumi, ņemot vērā teritorijas 
plānojuma mērķi un detalizācijas līmeni, ir atspoguļoti informatīvajās kartēs un pārskata shēmās.  
 
Teritorijas plānojuma kompetencē ir noteikt maģistrālajām inženiertehniskajām komunikācijām un pilsētas 
nozīmes objektiem nepieciešamo teritoriju nodrošinājumu. Konkrētu inženierkomunikāciju tīklu attīstības 
risinājumi ir izstrādājami nākošajos plānošanas un projektēšanas etapos - detālplānojumu un 
būvprojektēšanas ietvaros, ņemot vērā konkrētās attīstības ieceres apjomus, nepieciešamās jaudas/vai 
patēriņu, būvprojektu realizācijas termiņus. 
 
Shēmas sagatavotas  pamatojoties uz komunikāciju turētāju „Liepājas ūdens”, Liepājas enerģija”, AS 
„Latvenergo” sniegto informāciju. 
 
Prasības un nosacījumi inženierkomunikāciju projektēšanai, izbūvei un ekspluatācijas nodrošināšanai 
lielākoties ir regulēti jau valstī vienoti, vispārīgajos normatīvajos aktos, tāpēc, ievērojot normatīvo aktu 
savstarpējo hierarhiju un pašvaldības saistošo noteikumu izstrādes pamatprincipus, Liepājas pilsētas 
teritorijas plānojuma saistošajā daļā „Teritorijas izmantošanas  un apbūves noteikumi”  netiek  citētas vai 
citādi dublētas vispārīgo normatīvo aktu prasības.  
 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir ietverti galvenie pamatprincipi un vadlīnijas turpmākai 
infrastruktūras objektu izvietošana:  
§ Inženierkomunikāciju izbūve, kā atļautā izmantošana ir definēta visā pilsētas teritorijā; tos 
projektē un izbūvē saskaņā ar vispārējiem normatīvajiem aktiem;  
§ Komunikāciju tīklus pamatā izvieto ielu sarkano līniju koridoros – vai, kur tas nav iespējams, 
atsevišķos inženierkomunikāciju koridoros; 
§ Uz inženierinfrastruktūras objektiem netiek noteikti  limitēti apbūves parametri, kā arī netiek 
izvirzīts nosacījumi jaunveidojama zemes gabala minimālajai platībai 
§ pilsētas nozīmes objektus izvieto ražošanas un tehniskās apbūves teritorijās, tostarp  teritorijas 
plānojuma galvenajā kartē „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” ir atspoguļotas: NAI 
rekonstrukcijas vajadzībām rezervētā teritorija Karostas Z daļā, plānoto 110 kV EPL apakšstaciju 
izbūvei nepieciešamās teritorijas; perspektīvā termoelektrostacijas izbūves projektam rezervētā 
teritorija  _ Attīstības teritorijas  AR  (Latgales iela 4) un 330 kV EPL līnijas trasējums 
§ rekonstruējot esošās vai izbūvējot jaunas komunikācijas Liepājas vēsturiskajā centrā un citās 
aizsargājamās apbūves teritorijās, respektē  kultūrvēsturiski vērtīgo pilsētvidi – ielas ainavu, fasādes 
uc. publisko ārtelpas elementus.  

 
13.1. Elektroapgāde  
 
Liepājas pilsētas energoapgādes nodrošinājuma iespējas raksturo 110/10 kV apakšstaciju un to 
savienojošo 110 kV elektropārvades līniju tīkls (skatīt karti un grafiskajā daļā paskaidrojošo karti 
„Elektroapgāde”). Zemes gabals Latgales iela 4  ir rezervēts  termoelektrostacijas projekta realizācijas 
vajadzībām un 330 EPL  pievada koridoru izbūvei. 
.  
Plānojums nenosaka ierobežojumus jaunveidojamo zemes gabalu minimālajai platībai, kā arī citus 
apbūves parametrus. Jaunu 110 apakšstaciju  izvietošana atļauta ražošanas un noliktavu apbūves 
teritorijās.  

 
Atbilstoši 2008.gada 25.septembra lēmums Nr. 467 (protokols Nr.457)   par  TP grozījumu teritorijas 
Brīvības 105 – 205 apstiprināšanai, ir paredzēta 110 EPL trases pārvietošana pazemes kabelī, paralēli 
otrai 110 EPL virszemes līnijai. Plānojuma grozījumi ir integrēti jaunajā teritorijas plānojumā.  
 
 
Turpmākās attīstības priekšnoteikumi un risinājumi 
 
§ Detalizētas prasības elektroapgādes infrastruktūras objektu ekspluatācijas nodrošināšanai un 
jaunu objektu izbūvei ir ietvertas plānojuma daļā „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 57

5.20. nodaļā. Maģistrālo elektropārvades tīklu un transformatoru izvietojums parādīts kartēs M 1: 
10000  „Plānotā (atļautā) izmantošana” un paskaidrojoša kartē  „Elektroapgāde”. 
§ Visās teritorijās nodrošina būvju inženiertehnisko apgādi saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
§ Energoapgādes komersantu objektu izvietošanā ievēro Enerģētikas likuma prasības. 
§ Inženierkomunikāciju izbūvē un izvietojumā ievēro MK 2004.gada 28.decembra noteikumus 
Nr.1069 „Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās” un 
attiecīgos būvnormatīvus, kā arī nodrošina vides kvalitātes, teritorijas, enerģijas un dabas resursu 
racionālu izmantošanu un vides pieejamību. 

 
§ ievērot "Aizsargjoslu 
likumu. 
§ Jaunu elektrolīniju izbūvi 
AS “Latvenergo” veic pēc 
elektroenerģijas lietotāju 
pieprasījuma par 

elektroenerģijas jaudas 
ievērojamu paaugstināšanu un 
jauniem pieslēgumiem.  
§ Jaunu elektroietaišu 
pieslēgšana un atļautās 
slodzes palielināšana AS 
„Latvenergo” tīklam notiek 
saskaņā ar normatīviem 
aktiem.  
§ Atkarībā no atsevišķiem 
objektiem projektējamās 
elektriskās slodzes lieluma, 
rakstura un režīma, 
būvprojektā paredz iespēju 
apbūves teritorijā izvietot 
transformatoru apakšstaciju. 
To izvieto pēc iespējas tuvāk 
slodžu centriem un centram 
vai piebraucamam ceļam, no 
kura „Latvenergo” 
operatīvajam personālam 
jebkurā diennakts laikā būtu 
nodrošināta brīva pieeja 
apakšstacijai. 
§ Jaunu energoietilpīgu 
objektu elektroapgādes 
risinājumi tiek izstrādāti 
atkarībā no to iesnieguma 
noformēšanas Klientu 
apkalpošanas centra 
§ Perspektīvo un esošo 
būvju un laukumu 
šķērsojošos esošos AS 
"Latvenergo" elektrotīklus 
nepieciešamības gadījumā 
pārcelt paredzētajos 
inženierkomunikāciju 
koridoros. Elektrotīklu 
rekonstrukcijas veikt pa 
lietotāja vai zemes īpašnieka 
līdzekļiem. 

26.att. Elektroapgāde 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 58

13.2. Centralizētā sadzīves kanalizācija, lietusūdeņu savākšana un attīrīšana, ūdensapgāde 
 
Komunālo notekūdeņu savākšanas pakalpojumus pilsētas centralizētajā sistēmā, kā arī notekūdeņu 
attīrīšanu un to novadīšanu Baltijas jūrā nodrošina SIA „Liepājas ūdens”. Centralizētās notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas pakalpojumus pilsētā saņem 93% lietotāju. Pilsētas kanalizācijas sistēmas 
tīklus veido kombinētā (komunālie un lietus notekūdeņi kopā) un dalītā kanalizācija. Notekūdeņu 
attīrīšana notiek bioloģiskajās attīrīšanas iekārtās, kuru rekonstrukcija ir veikta 1998. gadā. To projektētā 
vidējā jauda ir 55 000 m3/dnn, maksimālā projektētā jauda – 105 000 m3/dnn (projektēta 100 300 
iedzīvotājiem, ņemot vērā lietus ūdeņu pieplūdumu).  
Attīrītie notekūdeņi no NAI tiek novadīti jūrā 12 m dziļumā 1,4 km attālumā no krasta. Nelielus 
daudzumus lietus un normatīvu tīrus ražošanas notekūdeņus (2 izplūdes) no NAI teritorijas novada 
Cietokšņa kanālā.  Ražošanas uzņēmumi daļu notekūdeņu attīra paši savās industriālajās NAI (14 
iekārtas) un novada virszemes ūdeņos. Tāpat arī no ražošanas teritorijām tiek novadīti lietus ūdeņi.   
Detalizēts situācijas vērtējums sniegts  Vides pārskatā. 
 
Teritorijas rezervācija  pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijai.  
 
Liepājas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izvietotas jūras krastā pilsētas ziemeļu daļā, kuru 
pēdējo 10 gadu laikā ir skārusi strauja krasta erozija. Neapturot erozijas procesu, pastāv draudi, ka NAI 
teritorija var nākotnē tikt izskalota. SIA „Liepājas ūdens” Liepājas ūdenssaimniecības projekta 2. kārtas 
ietvaros ir veicis detalizētu Baltijas jūras krasta erozijas procesu izpēti un izstrādājis būvprojektu krasta 
aizsargbūves – būnas izbūvei. Uzņēmums plāno būnas būvi iekļaut Liepājas ūdenssaimniecības projekta 
3. kārtas īstenojamo projektu skaitā, taču tā kā projekta 3. kārta ir sagatavošanas stadijā, šobrīd nevar 
uzskatīt, ka būna esošo NAI teritorijas aizsardzībai pret eroziju tiks uzbūvēta. Tāpat arī ievērojot to, ka 
smilšu apjomi jūrā iepretim NAI ir ierobežoti, iespējams arī, ka krasta procesu stabilizācija un piekrastes 
joslas atjaunošanās nenotiek kā pašlaik ir plānots. Tādēļ, izvērtējot esošo situāciju, Liepājas teritorijas 
plānojumā ir jārezervē zeme jaunu NAI izvietošanai, gadījumā, ja būna netiek uzbūvēta un krasta erozija 
nākamajos teritorijas plānošanas periodos (12 gadu periodā) skartu esošo NAI teritoriju. Vērtējot NAI 
aizsargātību šajā teritorijas plānošanas periodā, t.i. no 2010. – 2022. g., NAI pārvietošana nav 
nepieciešama, jo krasts iepretim NAI ir nostiprināts, taču krasta stiprinājums tiek vērtēts kā īslaicīgs (10 - 
25 gadiem). 
 
Detālplānojuma projektā „Liepājas pilsētas teritorijai Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslā robežās no 
Cietokšņa kanālu starp Tosmares ezeru un Baltijas jūru) līdz Liepājas pilsētas ziemeļu robežai starp 
Baltijas jūru un Tosmares ezeru” (SIA AKA BIROJS, 2009-2010.), plānojot Baltijas jūras piekrastes 
teritorijas izmantošanu, Lībiešu ielā ir iekļauta teritorijas rezerve tehniskās apbūves vajadzībām, kura 
plānota un rezervēta valsts un pilsētas inženierkomunikāciju objektu attīstībai un paplašināšanai. 
Rezervētās teritorijas platība ir 12,5 ha, kas tiek vērtēta kā pietiekama NAI izvietošanai. Tādēļ, teritorijas 
plānojumā NAI izbūves vajadzībām tiek ierosināts plānot iepriekšminētajā detālplānojuma projektā 
rezervēto teritoriju. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 59

27.att. Sadzīves kanalizācijas apgāde 

  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 60

28.att. Centralizētā ūdensapgāde 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 61

29.att.  Lietusūdeņu novadīšanas sistēmu izvietojums 
Turpmākās attīstības 
priekšnoteikumi 
lietusūdeņu jomā 
 
SIA „Ūdens inženieri” un SIA 
„Cowi” 2008. gadā Liepājas 
pilsētā izstrādāja projektu 
„Liepājas lietus ūdens 
kanalizācijas inženiertīklu 
sākotnējā inventarizācija. 
Koncepcijas sagatavošana 
par lietus ūdens un sadzīves 
kanalizācijas sistēmu 
atdalīšanu. Darba rezultātā ir 
izstrādāta koncepcija par 
lietus kanalizācijas sistēmas 
un sadzīves kanalizācijas 
sistēmas atdalīšanu un 
tālāku attīstību, kā arī 
ietiecamajiem pasākumiem 
turpmākai lietus kanalizācijas 
sistēmas izpētei. Ieteikumos 
norādīts, ka „pilsētai nav 
informācijas par 
prognozējamo iespējamo 
kanalizācijas tīkla virszemes 
noteces ūdeņu novadīšanai 
pārpildījumu un iespējamo 
ielu un ēku pagrabu 
applūšanu pie dažādām 
vienreizējā lietus aprēķina 
intensitātes pārsniegšanas 
perioda vērtībām pie 
dažādām lietus aprēķina 
intensitātēm (un tātad arī 
ilguma).  
§ Balstoties uz projekta 
darba materiāliem būtu 
lietderīgi izstrādāt detālu 
visas pilsētas lietus 
kanalizācijas sistēmu 
datormodeli, ar kuru varētu 
simulēt prognozējamo 
perspektīvās un esošas 
lietus kanalizācijas 
sistēmas elementu 
kopdarbību. Izstrādājot 
lietus ūdens kanalizācijas 
perspektīvās sistēmas 

plānu visai pilsētai ar tādu detalizācijas pakāpi par jauno nepieciešamo lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmas elementu izvietojumu un tehnisko raksturojumu, kas ir pietiekama, lai to izmantotu kā 
pamatdatus tehnisko projektu izstrādei, nepieciešami izejas dati ar lielāku precizitāti un par vairāk 
faktoriem salīdzinājumā ar šajā darbā izmantotajiem izejas datiem.  
§ Lietus kanalizācijas principiālo risinājumu izstrāde ir risināma atsevišķa projekta ietvaros, jo 
pilsētas rīcībā šobrīd nav izejas datu, lai pieņemtu objektīvus un pamatotus lēmumus, kuri būtu 
iestrādājami teritorijas plānojumā.  



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 62

 
13.3. Gāzes apgādes infrastruktūra 
 
Liepājas pilsētas teritorijas gāzes apgādes infrastruktūras nodrošinājumu raksturo:  

§ maģistrālais pārvades gāzesvads (P > 1.6 MPa) Iecava – Liepāja DN 350 mm, 
§ gāzes regulēšanas staciju (GRS) „Liepāja”, 
§ augstā spiediena (P < 1.2 MPa), vidējā spiediena (P < 0.4 MPa) un zemā spiediena 
(P < 0.0025 MPa) gāzesvadi un to iekārtas 
§ pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības stacija (KAS), anodu zemējumi, anodu kabeļi un 
sakaru kabeļi. 

 
Gāzes apgādes infrastruktūras objektu izvietojums ir atspoguļots pārskata shēmā (A4 formāts) un M 1: 20 
000 kartē „Gāzes apgāde”’ atbilstoši kartogrāfisko materiālu mēroga noteiktībai. 
 
Turpmākās attīstības priekšnoteikumu un risinājumi 
§ Detalizēta informācija un precizētas esošo un plānoto pārvades gāzesvadu un sadales 
gāzesvadu novietnes un to iekārtas, kā arī to ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas uzrādāmas 
detālplānojumos, kā arī izstrādājot topogrāfiskos plānus, ielu, ceļu, jaunbūvju, rekonstrukciju un 
inženierkomunikāciju tehniskos projektos. 

 
§ Lai nodrošinātu esošo tīklu un to iekārtu drošības un ekspluatācijas prasības, jāievēro 
aizsargjoslas un nosacījumi to ietvaros atbilstoši Aizsargjoslu likumā 22., 32.2, 56. un 58.2 pantiem, t.sk.:  

§ augstā spiediena maģistrālajam gāzesvadam Iecava – Liepāja (P> 1,6 MPa, (DN 
350 mm) - 125 m plata drošības aizsargjosla, 15 m platu ekspluatācijas 
aizsargjosla 

§ gāzes regulēšanas staciju (GRS) „Liepāja” – 100 m drošības aizsargjosla, 6 m 
ekspluatācijas aizsargjosla (no žoga) 

§ augstā spiediena gāzesvadam (P > 1.2 MPa) - ekspluatācijas aizsargjosla 5 m 
§ vidējā spiediena (P < 0.4 MPa) un zemā spiediena (P < 0.0025 MPa) 

gāzesvadiem – ekspluatācijas aizsargjosla 1 m  
 
§ Inženiertehnisko komunikāciju pārbūve, rekonstrukcija vai jaunu tīklu izbūve jāveic saskaņojot ar 
AS „Latvijas Gāze” un ievērojot LR normatīvo aktu (Aizsargjoslu likums, Latvijas būvnormatīvi u.c.) 
prasības. 
§ Jaunu tīklu un objektu izbūve realizējama pamatojoties uz  konkrētu klientu pieprasījumu attiecīgo 
apjomu  piegādei 

Lai nodrošinātu gāzes apgādi perspektīvajiem rūpnieciskajiem, komunālajiem un individuālajiem 
patērētājiem Liepājas pilsētas teritorijā, veicot autoceļu un ielu rekonstrukciju, projektējot jaunus 
autoceļus un ielas, jāparedz iespējamā vidējā spiediena sadales gāzes vadu novietni esošo, projektējamo 
un rekonstruējamo ceļu nodalījuma joslās, ielu sarkanajās līnijās, atbilstoši MK 2004.gada 28.decembra 
noteikumiem Nr.1069 „Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku 
teritorijās” un Aizsargjoslu likumam.” 
§ Pilsētas gāzes apgādes iespēju pilnveidošanai, tostarp esošās apgādes stabilizēšanai, 
turpmākās plānošanas ietvaros primāri izvērtējams risinājums vidējspiediena gāzes vada atzara 
trasējumam un tā izbūvei Pulvera ielas apkārtnes un Karostas daļas apkalpei. 

 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 63

30. att. Gāzes apgādes shēma 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 64

13.4. Sakaru apgādes  infrastruktūra 
 
Maģistrālo sakaru apgādes tīklu infrastruktūras izvietojums Liepājas pilsētā shematiski atspoguļots tālāk 
pievienotajā shēmā (31.attēlā), ietverot maģistrālo optisko un vara kabeļu principiālo izvietojumu, kā arī   
ATC izvietojumu:   

- ATC Liepāja AB/8, Radio ielā 15; 
- ATC Liepāja AE/9, Vaiņodes ielā 11; 
- ATC Liepāja AA/8, Siļķu ielā 29; 
- ATC Liepāja AC/9, Atmodas ielā 6 (Karosta); 
- ATC Liepāja AD/8, Grīzupes Iela 15; 
- PM Liepāja BF/9 un tornis, Sila ielā 8. 

 
Regulāri tiek veikti elektronisko sakaru tīkla uzlabojumi un attīstība, izmantojot esošās sakaru 
komunikācijas. SIA Lattelecom veic elektronisko sakaru tīklu izbūvi vietās, kur pilsētā notiek ielu 
rekonstrukcijas darbi. 
Sakaru apgādes infrastruktūras turpmākās attīstības risinājumi iekļauti Paskaidrojuma raksta daļā 
„Plānojuma risinājumi”, sadaļā „4.9. Inženiertehniskās infrastruktūras attīstības iespējas”. Aizsargjoslu 
parametri ietverti 4.12. Aizsargjoslas un citi teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, 4.12.2. 
Ekspluatācijas aizsargjoslas.  
 
Turpmākās attīstības priekšnoteikumi: 
- visi būvniecības darbi jāveic atbilstoši spēkā esošajiem būvnormatīviem, ievērojot arī Aizsargjoslu 
likumā un Ekspluatācijas aizsargjoslu gar elektronisko sakaru līnijām noteikšanas metodikā (MK 
noteikumi Nr 465) ietvertās normas; 
- elektronisko sakaru līniju un objektu aizsargjoslas grafisko atzīmē atbilstoši plānošanas dokumentu  
un to grafiskās daļas noteiktībai - lokālplānojumos vai detālplānojumos. 
- privātiem telekomunikāciju tīkliem, kurus paredzēts pieslēgt SIA Lattelecom publiskajam elektronisko 
sakaru tīklam, jāatbilst Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātajiem tehniskajiem 
noteikumiem (SPRK 2002.11.12 sēdes protokols Nr 64 (94) 10.p.), kuros norādīti tīklu savienošanas 
nosacījumi; 
- ja ar privātā tīkla īpašnieku noslēgts līgums „Par elektronisko sakaru tīkla robežu", tad iekšējie telpu 
un teritoriju telefonizācijas darbi jāveic ēkas vai teritorijas saimniekam saskaņā ar šo noslēgto 
robežlīgumu; 
- lielos uzņēmumos nodrošina atsevišķa telpa telekomunikāciju iekārtām, atsevišķā gadījumā arī līniju 
ievadiem; 
- privāto un publisko elektroniskos sakaru tīklu ierīko un jzbūvē atbilstoši Ministru Kabineta 
apstiprinātajiem „Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības noteikumiem" (MK noteikumi Nr. 
496); 
- lai veiktu elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras attīstības plānošanu un pakalpojumu nodrošināšanu, 
savlaicīgi informē SIA Lattelecom par pilsētas attīstības plānā iekļauto jauno dzīvojamo māju un 
uzņēmējdarbības objektu celtniecību; tostarp katra kalendārā gada beigās vēlams informēt SIA 
Lattelecom par nākamajā gadā plānoto ielu un teritoriju rekonstrukciju. 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 65

 
31. att. Sakaru apgādes shēma 

  
 
 
 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 66

13.5. Centralizētā siltumapgāde 
Centralizētās siltumapgādes situācija atspoguļota 32.att. Pamatprincipi un  vadlīnijas iekļautas TIAN  
5.20. sadaļā. Detalizēti nosacījumi  ietverti atsevišķi izdotajos  Liepājas pilsētas saistošajos  noteikumos. 
 
32.att. Centralizētā siltumapgāde 
 

 



Liepājas pilsētas teritorijas plānojums. Paskaidrojuma raksts. Pašreizējās situācijas raksturojums 

konsultāciju uzņēmums „Grupa93”, 2012.gads 67

 
 
 

14. Civilā aizsardzība 
 
Esošais ugunsdzēsības hidrantu izvietojums ir atspoguļots paskaidrojošā kartē „Ūdensapgāde”. Civilā 
aizsardzības  un ugunsdrošības jautājumi mi risināmi pašvaldības dienestiem  sadarbojoties ar VUGD 
Kurzemes reģiona  Liepājas brigādi.  
 
Turpmākās attīstības priekšnoteikumi un risinājumi ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā, 
detālplānojumu un konkrētu būvprojektu projektēšana paredz::  
§ Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tehnikas piekļūšanu visām esošām un perspektīvajām ēkām, 
būvēm atbilstoši LBN 201 ~ 07 „Būvju ugunsdrošība" prasībām; 
§ ugunsdrošības prasības būvēm ievērot atbilstoši LBN 201 - 07 „Būvju ugunsdrošība" prasībām; 
§ Ārējo un iekšējo ugunsdzēsības ūdensapgādi atbilstoši LBN 222 — 99 "Ūdensapgādes ārējie tīkli un 
būves"; LBN 201 - 07 "Būvju ugunsdrošība" un LBN 221 - 98 "Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija" 
prasībām, ņemot vērā perspektīvo apbūves intensitāti un objektu ugunsbīstamību; 
§ Ņemt vērā normatīvo aktu prasības par ugunsdrošības atstarpēm starp dažādu ugunsdrošības 
pakāpju un funkcionālās nozīmes ēkām un būvēm; 
§ Ēku, būvju un komunikāciju būvniecību paredz ievērojot "Aizsargjoslu likumā" un Latvijā spēkā esošo 
būvnormatīvos noteiktās prasības; 
§ Pirms uzsākt sabiedriski nozīmīgo būves projektēšanu no VUGD Liepājas brigādes saņemt tehniskos 
noteikumus būvprojektēšanai (rakstiskā veidā); 

 
Infrastruktūras attīstības jomā paredz: 
§ Ūdens ņemšanas vietu pilsētas rajonā starp 14.novembra bulvāri un Alsungas ielu, Atmodas 
bulvāri un Pulkveža Brieža ielu , 14.novembra bulvāra un Lībiešu ielu; 
§ Ugunsdzēsības hidrantu tiklu paplašināšanu Feniksa, Adu, Vecā Ostmala ielās un Klaipēdas ielas 
rajonā pie pašreizējā tramvaju galapunkta; 
§ sūkņu stacijas ierīkošanu Karostas rajonā spiediena nodrošināšanai ūdensvadu maģistrālēs; 
§ Civilās aizsardzības sirēnu nodrošināšanu M.Ķempes ielas rajonā, Liepājas reģionālās slimnīcas 
rajonā,  Atmodas bulvāra un Pulkveža Brieža ielas krustojuma rajonā; 
§ Ugunsdzēsības depo posteņa izveidošanu Karostas rajonā.  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


